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Uwagi metodologiczne do części „Przedsiębiorcy na Podkarpaciu”:
1.  w kilku miejscach podano liczbę przedsiębiorstw wpisanych do rejestru rEGon. Aktywna jest tylko połowa z nich, co zostało zaznaczone 

zarówno w tekstach wprowadzających, jak i na karcie „wszyscy jesteśmy przedsiębiorcami”. w przypadku danych powiatowych dostępne 
są tylko informacje z rEGon, dlatego na karcie tej pokazano przede wszystkim firmy zarejestrowane w 2011 roku. Z badań Gus wynika, 
że większość  z nich (75–80 procent) nadal działa po roku od rejestracji. Podano także liczbę firm zarejestrowanych w rEGon w działach 
informatyka i komunikacja oraz ochrona środowiska, gdyż nie ma danych, ile z nich jest aktywnych. 

2.  Jako zasadę przyjęto jednakowe traktowanie przedsiębiorstw prywatnych i publicznych – każde z nich kierowane jest bowiem przez 
menedżera–przedsiębiorcę. Jednak na karcie „Płaca ważniejsza od świadczeń” ze względu na dostępność danych skoncentrowano się na 
firmach prywatnych.

3.  na karcie „Miejsca pracy są w przedsiębiorstwach”, zgodnie ze stanem faktycznym i dostępnością danych, podając informacje działowe, 
zastosowano określenie „głównie sektor publiczny” i „głównie sektor prywatny”.

4.  starano się podawać informacje dotyczące całej populacji przedsiębiorstw, włącznie z mikrofirmami. Tam, gdzie nie było to możliwe, 
wykorzystano dane o firmach zatrudniających powyżej dziewięciu osób. Zostało to zaznaczone w tekście.

5.  w kilku przypadkach badań ogólnopolskich (karty: „Tysiące przedsiębiorczych kobiet” i „odpowiedzialny biznes to my”) dostępne są tylko 
dane dotyczące makroregionów, a nie poszczególnych województw. Takie dane zostały tam przedstawione. 

6.   raport przedstawia stan danych dostępnych na koniec października 2012 r. 

raport został przygotowany w oparciu o następujące źródła: Gus, Eurostat, centrum Badania opinii społecznej (badanie dla PkPP Lewiatan), 
Gfk Polonia (badanie dla PkPP Lewiatan), materiały instytutu Ekonomiki rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej, MillwardBrown sMG 
krc (badanie dla PArP), własne ankiety rozsyłane do urzędów i przedsiębiorstw. Te instytucje i firmy wykonały w dużej mierze obliczenia 
specjalnie dla nas, za co gorąco dziękujemy. wykorzystano również m.in. listy 500 i 2000 „rzeczpospolitej”, raporty Polskiej Agencji rozwoju 
Przedsiębiorczości  i instytutu Badań nad Gospodarka rynkową, rankingi międzynarodowe, strategie województw, dane warszawskiej Giełdy 
Papierów wartościowych, raporty instytucji, stowarzyszeń i fundacji. w informacjach historycznych dotyczących dziejów gospodarczych 
podstawowym źródłem była Encyklopedia Historii Gospodarczej Polski (wiedza Powszechna), a w opisaniu walorów turystycznych pomogły 
przewodniki „Polska niezwykła” (Demart).

uwagi do danych zawartych w raportach prosimy kierować na adres p.a.aleksandrowicz@gmail.com. Zostaną one sprawdzone, a ewentualne 
poprawki naniesione w raportach udostępnionych elektronicznie.

Uwaga do części „Biznes. Dobry wybór”.
Przygotowując sylwetki nagrodzonych przedsiębiorców staraliśmy się zawsze dotrzeć bezpośrednio do osób nagrodzonych przez kapituły. nie 
w każdym przypadku się to udało, ale w takich sytuacjach laureaci wskazywali osobę, z którą rozmawialiśmy na temat firmy i zwycięzcy/ów konkursu 
„Biznes. Dobry wybór”. w kilku przypadkach sylwetki zostały opracowane na podstawie powszechnie dostępnych informacji, m.in. publikacji 
prasowych i stron internetowych firm.

isBn 978-83-61796-39-8
copyright © PkPP Lewiatan

wersję elektroniczną publikacji można pobrać ze strony www.wizerunekprzedsiebiorcow.pl.

Publikacja przygotowana w ramach projektu „Poprawa wizerunku przedsiębiorców” współfinansowanego ze środków  
unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu społecznego.  

Zespół pKpp Lewiatan: Kuba Giedrojć (redaktor prowadzący), Joanna Zaręba, Zbigniew Gajewski.
RapoRt „pRZedsiębioRcy na podKaRpaciu”: Beata Gąsiorowska (infografika), Anna Rejer (gromadzenie i przetwarzanie danych, 
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Fakty, liczby, wnioski

1. W 2011 roku Izba  
Skarbowa w Rzeszowie zebrała 

575 mln złotych podatku od 
zysku CIT

2. Dwie trzecie podatków  
w Polsce płacą przedsiębiorcy
3. Jesteśmy najważniejszym 

źródłem dochodów dla 
samorządów

O ddajemy w Państwa ręce 
wyjątkowe wydawnictwo 
– pierwsze w Polsce 

opracowanie na temat roli 
przedsiębiorstw i przedsiębiorców 
w rozwoju województwa. Dane 
w raporcie zostały zaprezentowane 
w prosty i bardzo obrazowy sposób. 
ich analiza nie wymaga wykształcenia 
ekonomicznego. Mówimy o rzeczach 
kluczowych dla gospodarki, ale 
przede wszystkim ważnych dla 
mieszkańców – o płacach, miejscach 
pracy, ochronie środowiska itd. 
wreszcie każdy mieszkaniec Polski 
ma dostęp do materiału, który może 
samodzielnie analizować i wyrobić 
sobie zdanie, jaką rolę pełnią 
przedsiębiorcy w Polsce.

raport został opracowany przez 
czołowych dziennikarzy ekonomicz-
nych. Zespół pod przewodnictwem 
red. Piotra Aleksandrowicza wykonał 
ogromną pracę. Powstało łącznie 17 
raportów – dla każdego wojewódz-
twa oraz zbiorczy raport ogólnopol-
ski. Łącznie wykorzystano w nich po-
nad 30 tysięcy danych! Prace nad nimi 
trwały pół roku. Myślę, że efekt jest 
imponujący. 

szanowni czytelnicy,

choć od transformacji gospodar-
czej minęło już ponad 20 lat, nikt do-
tychczas nie pokusił się o przygo-
towanie takiego opracowania. Tym 
bardziej jego znaczenie jest ogromne. 
Zachęcam media, samorządy i polity-
ków do wykorzystywania zawartych 
w raporcie danych i analiz, a także na-
uczycieli do propagowania tej wiedzy 
wśród uczniów.

Drugą część tego wydawnictwa 
stanowią sylwetki laureatów konkur-
su „Biznes. Dobry wybór”, zorganizo-
wanego przez Polską konfederację 
Pracodawców Prywatnych Lewiatan. 
wśród nich odnajdą Państwo „twa-
rze biznesu” swojego regionu. ich do-
konania i sukcesy pokazują, że bycie 
przedsiębiorcą to dobry wybór. im 
więcej takich prężnych firm w woje-
wództwie, tym większe szanse na jego 
rozwój, a w konsekwencji korzyści dla 
mieszkańców. warto zatem wspierać 
przedsiębiorców w ich rozwoju, bo to 
inwestycja, która opłaca się każdemu.

Zapraszam do lektury!

Henryka bochniarz

Prezydent Polskiej konfederacji 

Pracodawców Prywatnych lewiatan

OD WYDAWCY

1. Co tydzień  w regionie 
rejestrowanych jest  

265 firm
2. Po trzech latach połowa 

nowych firm w Polsce nadal 
istnieje i się rozwija
3. W regionie jest 24 

razy więcej podmiotów 
prywatnych niż  

publicznych

1. Majątek podkarpackich  
firm wzrósł o 57 proc.  

w ciągu 8 lat
2. Wynosi ponad 23 tysiące 
złotych w przeliczeniu na 

każdego mieszkańca regionu
3. W woj. podkarpackim mamy 
prawie 4 grosze zysku z każdej 

złotówki sprzedaży

1. Przychody firm na 
Podkarpaciu wzrosły  
o 55 procent w ciągu 
ostatnich siedmiu lat

2. Blisko 80 procent firm  
przynosi zyski

3. 66 procent mieszkańców 
regionu uważa,  

że jesteśmy pożyteczni  
dla społeczeństwa

1. Od debiutu na  
giełdzie Dębica dała 305 

procent zysku
2. Wartość giełdowa 

podkarpackich spółek to 
ponad 6 mld zł

3. Nasze duże spółki gieł-
dowe płacą 3–6 procent 

dywidendy1. Inwestycje biznesu 
są dwa razy większe niż 

samorządów
2. 73 proc. inwestycji 

przedsiębiorcy finansują ze 
środków własnych

3. Podkarpackie mikrofirmy 
w 2010 r. zainwestowały 

ponad 1 miliard zł

1. 779 mln zł wyniosły  
w regionie inwestycje  

w środowisko i gospodarkę 
wodną w 2010 r.

2. Przedsiębiorcy Podkarpacia 
sfinansowali 43 proc. z nich

3. Mamy 440 firm 
zarejestrowanych  

w tym sektorze
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G ospodarka to, po pierwsze, 
przedsiębiorcy. To oni tworzą 
miejsca pracy, płacą większość 

podatków, inwestują. Państwo nie mo-
głoby realizować swoich celów, gdyby 
nie było biznesu. i choć brzmi to może 
górnolotnie, jest faktem, że Polska roz-
wija się dzięki przedsiębiorcom. w wo-
jewództwie podkarpackim aktywnych 
przedsiębiorców jest ponad 77 tysięcy. 
Atlas ten zawiera 16 kart, na których 
setki informacji, map, liczb i wykresów 
pokazują, jaka jest skala ich działania.

Popatrzmy najpierw, jak sytuuje się 
województwo podkarpackie na mapie 
Polski. Mamy przemysł, ale umiarko-
wanie wydajny, mamy rolnictwo, choć 
rozdrobnione, mamy za to coraz lepsze 
drogi. Mamy także kilka dobrych uczel-
ni w rzeszowie i walory turystyczne do 
pozazdroszczenia – Przemyśl, Jarosław, 
Bieszczady, Beskid niski i roztocze, 
uzdrowiska i śródgórskie sztuczne je-
ziora, pałace i cerkwie. i wszędzie tysią-
ce przedsiębiorczych ludzi.

Ale przedsiębiorczość na tym tere-
nie nie zaczęła się w iii rzeczypospo-
litej. wystarczy spojrzeć, co się działo, 
gdy w połowie XiX wieku powstała ko-
lej łącząca kraków z Lwowem. w 1848 
roku w Galicji było 67 km linii kolejo-
wych, w 1909 już 3610 kilometrów. 

w 40 lat po wynalezieniu telegrafu 
– w 1875 roku – było w Galicji 3,9 tys. 
linii telegraficznych, w 40 lat po wyna-
lezieniu telefonu (1913) – 9,7 tys. km 
linii telefonicznych. Z linią kolejową 
w rankingu przełomowych wydarzeń 
gospodarczych na Podkarpaciu kon-
kuruje o palmę pierwszeństwa wy-
nalazek ignacego Łukasiewicza i po-
wstanie pierwszej w świecie kopalni 
ropy naftowej w Bóbrce (1852–1954). 
Galicja była jednak najsłabiej rozwi-

niętą częścią Austro-węgier (produkt 
krajowy brutto w 1913 roku wyno-
sił w Galicji 230 koron na mieszkań-
ca i 306 koron na słowacji). Dlatego 
tak ważna była budowa centralnego 
okręgu Przemysłowego w latach 30. 
ubiegłego stulecia.Dzięki temu po-
wstały do dziś istniejące huty, fabry-
ki przemysłu maszynowego i metalo-
wego, przemysł lotniczy. 

w 1990 roku do Polski powrócił sys-
tem rynkowy. Mamy od 20 lat bezpre-

Podkarpackie w pigułce Polska województwo  
podkarpackie

przyrost naturalny na 1000 ludności 0,3 1,4
produkt krajowy brutto na mieszkańca  
w 2009 roku, w zł 35 210 24 131

produkcja sprzedana przemysłu  
na 1 zatrudnionego, w zł 438 819 276 886

produkcja sprzedana budownictwa  
na 1 zatrudnionego, w zł 394 783 283 325

przeciętne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw 3 604 2 914
przeciętna powierzchnia użytków rolnych  
w gospodarstwie, w ha 6,8 2,7

podmioty gospodarcze w rejestrze regon  
na 10 tys. ludności 1 013 718

spółki handlowe z udziałem kapitału  
zagranicznego na 10 tys. ludności 19 5

największe
ośrodki przemysłowe

Tarnobrzeg

Baranów
Sandomierski

Wisła

Wisłoka

Wisła

San

San

San

Stalowa Wola

Gorzyce

Nowa Sarzyna

Sieniawa

Leżajsk

Jarosław

Mielec

Rzeszów

Kolbuszowa

Łańcut

Przemyśl

Krasiczyn

Zyndranowa

Dębica

Lubaczów Radruż
Horyniec

Chotyniec

Krosno
Haczów

Iwonicz

Rymanów

UluczBóbrka

Sanok

Myczkowce

BIESZCZADY

BESKID NISKI

Solina

lotniska muzeum, skansen zamek, pałac podziemna
trasa turystyczna świątynia uzdrowiska inne atrakcje

turystyczne

woj. podkarpackie

woj. lubelskie
woj. świętokrzyskie 

woj.
małopolskie

SŁOWACJA

POLSKA

UKRAINA

9

9

4 4

4

73

28

28

19

19

77

77

77

28

84

28

4

9

Jez. Solińskie

POGÓRZE DYNOWSKIE

LASY JANOWSKIE

POGÓRZE
PRZEMYSKIE

ŻrÓDŁo: Gus, DAnE ZA 2011 r.

Przedsiębiorcy
Podkarpaciu

na
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1999
Powstaje woje-
wództwo pod-

karpackie

Skarby i bizneS
Turystyka jest jedną z najwięk-
szych szans dla ludzi przed-
siębiorczych i całego regionu. 
Według danych GUS zakwatero-
wanie i gastronomia przynoszą 
1,3 proc. wartości dodanej 
wytworzonej w dużych firmach 
w województwie dolnośląskim. 
Ten wskaźnik zapewne byłby 
wyższy, gdyby uwzględnić setki 
małych pensjonatów czy kwater 
agroturystycznych.
Kościół w Haczowie, pochodząca 
z XV w. najstarsza drewniana 
świątynia w Polsce, oraz zespół 
plebański w Bliznem zostały wpi-
sane na Listę Światowego Dzie-
dzictwa Kulturowego i Przyrod-
niczego UNESCO. Renesansowy 
Pałac Leszczyńskich w Baranowie 

Sandomierskim zwany jest Małym 
Wawelem, a Pałac Lubomirskich 
i Potockich w Łańcucie (pomnik 
historii) to jedna z najlepiej 
zachowanych w Polsce rezydencji 
magnackich z unikatową w skali 
europejskiej powozownią. Innym 
znakomitym obiektem, uznanym 
przez prezydenta RP za pomnik 
historii, jest zespół klasztorny  
oo. bernardynów w Leżajsku. 
Ale są też obiekty historyczne 
i turystyczne, których źródła 
tkwią głęboko w przedsiębior-
czości. W Krośnie w Muzeum 
Podkarpackim obejrzeć można 
najliczniejszą i najefektowniejszą 
kolekcję lamp naftowych 
w Europie, bo tuż obok w Bóbrce 
powstała pierwsza w Europie 

kopalnia ropy naftowej (teraz 
skansen przemysłu naftowego). 
W Łańcucie mamy Muzeum 
Gorzelnictwa, a w Przemyślu 
Muzeum Dzwonów i Fajek 
pokazujące dorobek miejsco-
wych rzemieślników – fajczarzy 
i ludwisarzy. Dowodem przed-
siębiorczości trwającej dziesiątki 
lat są też kolejki wąskotorowe 
z Przeworska do Dynowa czy 
w Bieszczadach – kiedyś o zna-
czeniu przemysłowym,  
dziś turystyczne atrakcje. 
Dowodem najnowszym – nowe 
inicjatywy, np. Miasteczko 
Galicyjskie otwarte niedawno 
w skansenie w Sanoku, czy skan-
sen archeologiczny Karpacka 
Troja koło Krosna.

darczej Polski, ale przedsiębiorcy mają 
wiele powodów do dumy.

Powoli dobiega końca budowa au-
tostrady kraków – korczowa, a zmo-
dernizowanych dróg lokalnych mogą 
Podkarpaciu zazdrościć inne regio-
ny. Powstała Dolina Lotnicza. są fir-
my o ogromnej innowacyjności, jak 
na przykład Da Glass, producent po-
siadający unikatową technologię wy-
robu szkła. na Liście 500 „rzeczpo-
spolitej” mamy m.in. stworzone od 
podstaw w ostatnim ćwierćwieczu 
firmy znanych polskich przedsiębior-
ców: Asseco (Adam Góral) i nowy styl 
(bracia Adam i Jerzy krzanowscy). na 
liście największych są też dystrybutor 
ogumienia Handlopex i firma handlu 
spożywczego Bać-Pol. co roku kilka 
zagranicznych firm lokuje swoje in-
westycje w specjalnych strefach eko-
nomicznych, a tysiące innych zakła-
dają i rozwijają polscy przedsiębiorcy. 
To pokazuje, że panuje tu duch przed-
siębiorczości. wystarczy spojrzeć, ile 
firm działa w obszarze telekomunika-
cji i informatyki. Ponad 2500! co roku 
o kilka punktów rozszerza się zasięg 
szerokopasmowego internetu – dziś 
ma do niego dostęp 60 procent go-
spodarstw domowych. Za każdym 

Gdzie zatem są szanse na rozwój 
gospodarczy? Zapewne w obszarach, 
które już są mocną stroną wojewódz-
twa: w przemyśle lotniczym, informa-
tyce, w walorach środowiskowych i tu-
rystycznych, w rosnącym popycie na 
produkty żywnościowe wysokiej jako-
ści i ekologiczne. Także w korzyściach 
wynikających z przygranicznego po-
łożenia i potencjału przedsiębiorczo-
ści lokalnej. nowe szanse stworzy też 
poprawa sieci komunikacyjnej, zwłasz-
cza budowa autostrady i nowe inwe-
stycje w specjalnych strefach ekono-
micznych. w rankingu atrakcyjności 
inwestycyjnej województw instytutu 
Badań nad Gospodarką rynkową woj. 
podkarpackie znajduje się na 12. miej-
scu, a silnym punktem jest bezpieczeń-
stwo powszechne i zasoby pracy.

nasz region może rozwijać się dalej 
głównie dzięki przedsiębiorcom, któ-
rych dotychczasowe osiągnięcia i zna-
czenie dla regionu pokazujemy na kar-
tach naszego atlasu. Zapraszamy do 
lektury.

PkPP LE wiATAn

z tych wydarzeń i wskaźników stoją 
przedsiębiorcy i ich firmy. 

Dodajmy, że również w rolnictwie 
mamy setki nowoczesnych gospo-
darstw rodzinnych, które są równie 
efektywne jak mikrofirmy przemysło-
we czy usługowe.

województwo podkarpackie ma 
szereg silnych stron: 
  korzystne położenie przygra-

niczne i na komunikacyjnej osi 
wschód-zachód 

  dobrze rozwinięty przemysł lotni-
czy i informatyczny, a także kilka 
tradycyjnych gałęzi (maszynowy, 
rolno-spożywczy) 

  istnienie kilku renomowanych firm 
o znaczeniu ponadregionalnym 

  względnie tania siła robocza 
  aktywność szkół wyższych i środo-

wiska naukowego w rzeszowie 
  wyższy niż w Polsce przyrost natu-

ralny 
  tradycja tygla kulturowego i zróż-

nicowane, względnie nie zanie-
czyszczone środowisko naturalne
są również słabe strony np. niedo-

stateczna jakość połączeń drogowych 
i kolejowych, rozdrobnione rolnictwo, 
ujemne saldo migracji, zwłaszcza ludzi 
młodych i dobrze wykształconych.
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Pałac w krasiczynie

1991
2007 2009 2011

2012

2007 20101995

na giełdę wchodzą  kro-
śnienskie Huty szkła 

„krosno”. są jedną z pię-
ciu pierwszych polskich 

spółek giełdowych

Założona zostaje  
specjalna strefa ekono-

miczna Euro-Park  
Mielec, najstarsza  

specjalna strefa ekono-
miczna w Polsce

united Technologies  
Holdings kupuje 100 proc. 

udziałów PZL Mielec.  
Bezpośrednim właścicielem 
PZL zostaje sikorsky Aircraft 

corporation, światowy  
potentat w produkcji  

śmigłowców

Początek budowy 
autostrady A4  

na terenie woje-
wództwa podkar-

packiego

Prywatyzacja Huty  
stalowa wola – naj-
większa inwestycja 

chińskiej firmy  
w Polsce

Asseco Poland po prze-
jęciu softbanku i Pro-
kom software (2008) 

największą polską  
firmą informa- 

tyczną

sąd rejonowy w kro-
śnie ogłosił upadłość 

krośnieńskich  
Hut szkła  
„krosno”

1990
reforma  

Balcerowicza.  
Początki gospo-
darki rynkowej 

w Polsce

otwarcie nowego  
terminalu na lotnisku 

rzeszów Jasionka.  
Lotnisko przyjmuje  

ok. 0,5 mln pasażerów  
rocznie i jest siódmym 

co do wielkości  
w Polsce

1995
Denominacja 

złotego

1998
rozpoczyna działal-
ność tarnobrzeska 

specjalna strefa  
ekonomiczna

2002
Prywatyzacja wsk 

PZL rzeszów. właści-
cielem zostaje kon-
cern united Techno-

logies Holdings

2003
Powstaje Dolina  

Lotnicza, największy 
w Polsce klaster  

produkcyjno-tech- 
nologiczny

20
minęłO

 lat

cedensowy wzrost gospodarczy, po-
wstały tysiące firm, setki tysięcy ludzi 
stały się przedsiębiorcami. Z jakim efek-
tem? Popatrzmy na początek XXi wie-
ku. w latach 2000-2011 wynagrodze-
nia realne zwiększyły się Polsce o 32,9 
procent, a liczba bezrobotnych zmniej-
szyła z 2,7 mln do 2,0 mln. sprzedaż de-
taliczna wzrosła o 30,7 procent. Przyby-
ło 2,4 miliona mieszkań (mamy ich 13,4 
miliona). Eksport wzrósł sześciokrotnie 
do prawie 190 mld dolarów. Produkt 
krajowy brutto jest o ponad połowę 
wyższy niż w 2000 roku i ponad 2 razy 
wyższy niż u progu przemian.

A w poszczególnych regionach? 
Posłużymy się tylko jedną liczbą. 
w 2000 roku produkt krajowy brutto 
na mieszkańca wynosił w wojewódz-
twie podkarpackim 13 482 zł. w 2009 
(ostatnie dostępne dane) – 24 131 zł, 
czyli był o 79 proc. wyższy. wzrost bar-
dzo duży, nawet jeżeli uwzględnić ok. 
28-procentową inflację w tym czasie. 
Przedsiębiorcy i firmy mają w tym de-
cydujący udział.

niektóre wydarzenia gospodarcze 
regionu w czasach iii rzeczypospoli-
tej przedstawiamy poniżej w kalenda-
rium. województwo podkarpackie nie 
jest dziś jeszcze w czołówce gospo-

http://pl.wikipedia.org/wiki/Specjalna_strefa_ekonomiczna
http://pl.wikipedia.org/wiki/Specjalna_strefa_ekonomiczna
http://pl.wikipedia.org/wiki/Polska
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2,5

26,7

7,7

30,1

7,2

25,8

71 386

16 895
823 594

168 240

12 671 000

42 mld zł

295Nasz produkt krajowy wart jest tyle co

50 mld zł to równowartość:

autobusów miejskich Solaris Urbino 12
(koszt 1 autobusu to około  700 tys. zł)

samochodów Opel Astra
(sztuka za 61 450 zł)

(1 tona złota - 172 mln zł)

ŹRÓDŁO: GUS, EUROSTATŹRÓDŁO: OBLICZENIA WŁASNE

mieszkań w Rzeszowie
(cena 60-metrowego mieszkania to 301 tys. zł)

butelek piwa
(cena butelki: 3 zł)

i więcej niż koszt pierwszej elektrowni atomowej
w Polsce, który wyniesie około

najtańszych biletów lotniczych dookoła świata
(cena biletu:  4 tys. zł) 

92,3proc.

W woj. podkarpackim w latach 1999–2009 PKB wzrósł o:

Produkt krajowybrutto
(w mld zł)

Podkarpacki PKB stanowi

3,824,1
tys. zł

3/4
całego produktu krajowego

proc.
PKB
Polski

Mamy podobny produkt krajowy brutto jak w sąsiednich województwach,
a także w szybko rozwijającym się, sąsiednim regionie na Słowacji
(Prešovski Kraj)

Produkt krajowy na mieszkańca 
w woj. podkarpackim wynosi już

Przedsiębiorcy wypracowują

i wyniósł
50,7 mld  zł
w 2009 r.*

ton złota

Wartość dodaną, która jest liczbowo
podobna wartością do PKB, wypracowują
przede wszystkim przedsiębiorcy

21,2 tys. zł

29tys. zł

19,3 tys. zł28,2 tys. zł

25,4 tys. zł

23,7tys. zł

27,3 tys. zł

woj. lubelskie

woj. świętokrzyskie

30,2 tys. zł

woj. małopolskie

podregion
tarnobrzeski

podregion
rzeszowski podregion przemyski

podregion krośnieński

Prešovski Kraj*

* POD WZGLĘDEM
SIŁY NABYWCZEJ
WOJ. PODKARPACKIE
I PREŠOVSKI KRAJ MIAŁY
W 2009 ROKU
ZBLIŻONY PRODUKT
KRAJOWY NA MIESZKAŃCA.

rolnictwo, leśnictwo
i rybactwo

przemysł

budownictwo

handel, naprawa
pojazdów, transport
i gospodarka magazynowa,
zakwaterowanie
i gastronomia, informacja
i komunikacja

�nanse
i ubezpieczenia,
obsługa rynku
nieruchomości 

pozostałe usługi,
m.in.  administracja
publiczna, obrona
narodowa, edukacja,
nauka, opieka zdrowotna,
kultura

10

20

30

40

50

60

26,4

50,7

1999 2009

mln

* DANE DLA WOJ. PODKARPACKIEGO

rOzwijamy
w ciągu ostatnich trzech lat 

produkt krajowy wzrósł 
o blisko 10 proc. Trzy czwar-

te z niego powstaje w gospodarce, 
w sferze budżetowej – jedna czwar-
ta. Dostrzegają to mieszkańcy wo-
jewództwa podkarpackiego, ponad 
połowa z nich zgadza się ze stwierdze-
niem, że to przedsiębiorcy wytwarzają 
większość dochodu Polski. w naszym 
województwie powstaje 3,8 proc. pol-
skiego PkB.

Podkarpacie nie jest tak bogate jak 
Mazowsze z warszawą, ale dystans do 
Europy stale się zmniejsza. w 2003 
roku produkt krajowy w Polsce na 
głowę mieszkańca, liczony według 
siły nabywczej, wynosił mniej niż 50 
procent średniej w unii Europejskiej. 
w 2011 roku już 65 procent i można 
być pewnym, że w 2012 roku wskaź-
nik ten znowu się zwiększy. 

Produkt krajowy jest bardzo waż-
ny, ale dla jakości życia istotne są tak-
że bezpieczeństwo czy walory natury. 
w tych kategoriach Podkarpacie ma 
dobrą pozycję na tle innych regionów.

10 11

się
zdecydowanie tak

nie wiem

raczej tak

zdecydowanie
nie

raczej nie
ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Czy przedsiębiorcy wytwarzają
większość dochodu Polski?

%
3

4928

18
1

zdecydowanie tak

nie wiem

raczej tak

zdecydowanie
nie

raczej nie
ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Czy przedsiębiorcy wytwarzają
większość dochodu Polski?

%
3

4928

18
1

!1.  W firmach powstaje trzy  
czwarte produktu krajowego

2.  52 proc. osób na Podkarpaciu 
docenia wkład przedsiębior- 
ców w zamożność kraju

3.  Produkt krajowy przypadający  
na mieszkańca wzrósł  
o 10 procent w ostatnich  
trzech latach
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W tym:

Czyli jeden
podmiot gospodarczy
powstaje co 9 minut*

53 �rmy

151 091
W sumie na koniec 2011 r. w woj. podkarpackim zarejestrowanych było

6,1
145 

podmiotów gospodarczych

w sektorze
publicznymtys.

tys. w prywatnym

Z badań GUS wynika, że aktywnych 
�rm jest niemal 51 procent. 
W 2011 r. było ich 77 073,
95 procent z nich to mikro�rmy,
najczęściej jedno- i dwuosobowe.

Firmy aktywne
w 2011 r.
mikroprzedsiębiorstwa
(do 9 pracujących)

małe (10-49)

średnie (50-249)

duże (powyżej 249)

73 219

2513

746

145

Firmy prywatne 
w województwie

podkarpackim 
ogółem

145 023
13 664

nowo  rejestrowane
w ciągu 2011 r.

Mamy 33 aktywne �rmy
na 1000 mieszkańców.
We wszystkich pracuje 360 483 ludzi,
średnio ponad 5 osób w �rmie.

Struktura pracujących
w �rmach aktywnych

%

przemysł 

budownictwohandel i naprawa

transport
i magazyny

pozostałe

Średnio każda �rma
miała w 2010 roku przychody

1,5 mln zł,

0,3
274,4

od mln zł 

do
w dużych przedsiębiorstwach

mln zł

w �rmach mikro

ŹRÓDŁO: GUS - BANK DANYCH LOKALNYCH, DZIAŁALNOŚĆ
PRZEDSIĘBIORSTW NIEFINANSOWYCH W 2010 ROKU ŹRÓDŁO: GUS

* zakładając, że rejestracja jest możliwa 5 dni w tygodniu, 8 godzin dziennie

37,4

10,7
27,4

19,2

5,3

W naszym województwie codziennie   rejestrowane są

powierzchnia koła 
proporcjonalna do liczby �rm 
nowo rejestrowanych

640
(7075)

Firmy z sektora
prywatnego
w powiatach
(2011 r.)

nowo rejestrowane

w nawiasie podano liczbę �rm ogółem

ogółem stan na 31 XII 2011 r.

*DANE ZA 2010 R.

*

*

*

198
(2019)

445
(3471)

725
(7202)

655
(6734)

270
(2539)

621
(6503)

388
(5219)

634
(7739)

315
(2807)

373
(3490)(3490)

389
(3947)(3947)

435
(5515)

290
(3155)

545
(5157)428

(4319)

983
(9876)

330
(3230)

839
(8055)

409
(3823)

747
(9276)

325
(3681)(3681)

680
(8282)

301
(3171)

422
(4801)

1917
(21 012)

pow.
bieszczadzki

pow. brzozowski
pow. jasielski 

pow. krośnieński
pow. sanocki

pow. leski 

pow. jarosławski

pow. lubaczowski

pow. przemyski

pow. przeworski

Przemyśl

pow. kolbuszowski

pow. ropczycko-
-sędziszowski

pow. rzeszowski

pow. strzyżowski

Rzeszów

pow. dębicki

pow. leżajski
pow. mielecki

pow. niżański

pow. stalowowolski

pow.
tarnobrzeski

Tarnobrzeg

pow. łańcucki

Krosno

w ojewództwo podkarpackie 
ma ogromny potencjał 
przedsiębiorczości: ponad 

7,8 tys. spółek prawa handlowe-
go i blisko 10 tys. cywilnych, ponad 
100 tys. osób fizycznych, które zare-
jestrowały działalność gospodarczą. 
w 2011 roku ponad 13 tys. osób roz-
poczęło swoją przygodę z biznesem.

nie zawsze odnoszą sukces. Działal-
ność gospodarcza z natury związana 
jest z ryzykiem. Błędy w zarządzaniu, 
nietrafiony produkt, zbyt silna konku-
rencja, która nie wpuści na rynek de-
biutanta – wszystko to sprawia, że co 
druga nowa firma zamyka działalność 
w ciągu pierwszych trzech lat istnie-
nia.

co wtedy? Jak powiedział Henry 
Ford: „Porażka to po prostu okazja, by 
zacząć od początku, tym razem inteli-
gentniej”.

Mimo problemów działalność 
w biznesie jest dobrze postrzegana. 
większość mieszkańców Podkarpa-
cia chciałaby, aby ich syn czy córka 
zostali przedsiębiorcami.

12 13

wSzyScy jeSteśmy
przedsiębiorcami

!1.  Co tydzień  w regionie 
rejestrowanych jest  
265 firm

2.  Po trzech latach połowa 
nowych firm w Polsce nadal 
istnieje i się rozwija

3.  W regionie jest 24 razy 
więcej podmiotów 
prywatnych niż  
publicznych

zdecydowanie taknie wiem

raczej tak

zdecydowanie
bym się
sprzeciwił

raczej bym się
sprzeciwił

ani nie, ani tak
ŹRÓDŁO: BADANIA OPINII O PRZEDSIĘBIORCACH.
GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN STYCZEŃ 2012

Czy poparlibyście decyzję swojego
dziecka, gdyby zamierzało
zostać prywatnym przedsiębiorcą?

%
17

46
20

11
6

0
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Kobiet- szefów �rm jest razy więcej niż pielęgniarek

53,6

W woj. podkarpackim w zakładach 
opieki zdrowotnej i prywatnych 
praktykach pracują 11074 pielęgniarki 
(GUS, Zdrowie i ochrona zdrowia w 
2010 r.).  Z kolei z danych Eurostatu
i GUS wynika, że na terenie woj. 
podkarpackiego ok. 23 tys. kobiet 

kieruje przedsiębiorstwami, choćby
jednoosobowymi. Podobnie 
zaskakujące jest porównanie
z nauczycielkami. Otóż jest ich 
na Podkarpaciu mniej więcej 
tyle, ile przedsiębiorczych 
kobiet*.  

* NAUCZYCIELI JEST PONAD 30,7 TYS., A PONIEWAŻ W EDUKACJI 3 NA 4 ZATRUDNIONE OSOBY TO KOBIETY, MOŻNA
PRZYJĄĆ, ŻE NAUCZYCIELEK JEST OKOŁO 23 TYS. (GUS, OŚWIATA I WYCHOWANIE W ROKU SZKOLNYM 2010/2011).

W zestawieniu z naszymi sąsiadami mamy najwyższe odsetki kobiet-pracodawców
i pań pracujących na własny rachunek w jednoosobowych �rmach.

Wskaźniki przeżywalności dla �rm założonych przez kobiety
i mężczyzn są podobne (proc.) 

3,6

13,6

Firmy zarządzane przez kobiety
w porównaniu z „męskimi”
...są ostrożniejsze przy przyjmowaniu nowych
pracowników
 (proc.) 

wzrost zatrudnienia w 2011 r.
(fakt)

wzrost zatrudnienia w 2012 r.
(prognoza)

13,2
16,7 12,7 13,4

....ostrożnie oceniają i prognozują wzrost zysków i sprzedaży
(proc.) 

prognoza wzrostu zysku w 2012 r.

42

prognoza wzrostu udziału
w rynku w 2012 r.

prognoza wzrostu sprzedaży
w 2012 r.

33,9
42

21,4 26,7

...planują niższe inwestycje w innowacje,
nowe technologie, ale zapowiadają więcej
nowych produktów
(proc.) 

1,9
4,2

wzrost inwestycji w badania
i rozwój w 2012 r. (prognoza)

wzrost liczby nowych produktów
w 2012 r. (prognoza)

29,1

16,9

...są bardziej zorientowane na  utrzymanie się na rynku, mniej na wzrost zysku i sprzedaży
i udziału w rynku. Cel strategiczny: (proc.) 

utrzymanie się na rynku

53,7 44,5

zagrożony (przewidują spadek
przychodów, zatrudnienia, zysku,
brak inwestycji i innowacji)

na rozdrożu (spadek przychodów,
zatrudnienia, zysku, nadal
inwestują, ale brak innowacji)

stabilny innowator (przewidują
wzrost przychodów, zysku,
inwestycji, nowe produkty)

dynamiczny innowator (wzrost
przychodów, zysków, inwestycji,
zatrudnienia, dużo nowych produktów)

55,8
31,6

26,9 23,7

9,6

22,8

7,7

76,3

21,9

I korzystają częściej
z kredytów
(proc.)  

Efekt - wśród �rm „kobiecych” więcej jest �rm zagrożonych, mniej dynamicznych
i innowacyjnych. Podział �rm według typów:
(proc.) 

9,1 8,5

...są mniej zorientowane na ekspansję
międzynarodową i ogólnopolską niż “męskie”.
Odsetek �rm wskazujących
jako priorytet biznesowy:
 (proc.) 

Odsetek kobiet samozatrudnionych mających pracowników wśród kobiet pracujących ogółem (pracodawcy)

działanie w Unii Europejskiej
i świecie

działanie w skali całej Polski

1,8

6,7 7,3

20,2

...są również bardziej ostrożne w inwestycjach
modernizujących i zwiększających moce
produkcyjne
(proc.) 

wzrost nakładów na inwestycje
w 2011 r. (fakt)

wzrost nakładów na inwestycje
w 2012 r. (prognoza)

13,2

26,3

...są też bardziej niż „męskie” zorientowane na jakość obsługi klienta, mniej
zaś na cenę i jakość produktu lub usług. Najważniejszy czynnik
konkurencyjny w  horyzoncie dwóch, trzech lat:
(proc.) 

jakość obsługi klienta cena jakość produktu (usługi)

6,7
10,7

13,412,5 60,5

Wprowadzają znacznie mniej innowacji
(procent �rm, które wdrożyły innowacje w latach 2009-2011)

produktowe procesowe organizacyjne marketingowe

21,8
31,1

10,7
19,3

8,9

25,8
16,4

31,1

Udział kobiet wśród pracujących
na własny rachunek w Polsce

% % % % %
34,2 30,6 38,5 17,8 3,9

ŹRÓDŁO: GUS, AKTYWNOŚĆ EKONOMICZNA
LUDNOŚCI POLSKI, IV KW. 2011; DANE OGÓLNOPOLSKIE

ŹRÓDŁO: GUS; 
DANE 
OGÓLNOPOLSKIE

Udział kobiet wśród
pracodawców w Polsce*

* KOBIETY PRACUJĄCE NA WŁASNY
RACHUNEK, ZATRUDNIAJĄCE PRACOWNIKÓW 

Udział kobiet wśród
zakładających �rmy w 2010 r.

Procent kobiet pracujących
na własny rachunek powyżej
50 godzin tygodniowo

Procent kobiet-pracowników
najemnych pracujących
powyżej 50 godzin  tygodniowo

Odsetek kobiet samozatrudnionych pracujących na własny rachunek (bez pracowników)
wśród kobiet pracujących ogółem

Odsetek kobiet samozatrudnionych mających pracowników wśród kobiet samozatrudnionych ogółem

Polska

Szwecja

Litwa

Słowacja
Czechy

Niemcy

1,8
10,1

15,3

2,55,1

32,8

1,3 5,9

18,2
2,9

11,5

19,9

2,1
7,5
21,9

1,7 4,129,4

Firmy założone w 2009 r. aktywne nadal w 2011 r. Firmy założone w 2006 r. aktywne nadal w 2011 r.

76,7 43,8  46,1

W 12 podkarpackich spółkach giełdowych
w zarządzie zasiada 6 kobiet,
w tym jedna pełni funkcję
prezesa.

w ich radach nadzorczych zasiada 8 kobiet. 

Unikatowe badania CBOS
dla PKPP Lewiatan przeprowadzono 
w 2012 r. Próba obejmowała w całej 
Polsce 1500 przedsiębiorstw mikro, 
małych i średnich, w których 
wyodrębniono �rmy „kobiece” (ich 
szefami lub właścicielami są kobiety) 
i „męskie”.

2
33,9

ŹRÓDŁO: GPW - WYLICZENIA WŁASNE

ŹRÓDŁO: EUROSTAT

wzrost sprzedaży wzrost zysku

11,1 13,4

3,7

13,4 11,1
16,8

wzrost udziału w rynku

z askakujące, jak mało jest danych 
o firmach zarządzanych przez 
kobiety bądź których właściciel-

kami są panie. Dlatego obok prezen-
tujemy porównanie firm „kobiecych” 
i „męskich” w makroregionie wschod-
nim (woj. lubelskie, podkarpackie, 
podlaskie i świętokrzyskie; danych 
dla poszczególnych województw nie-
stety nie ma). różnice między wspo-
mnianymi rodzajami firm nie wyni-
kają jedynie z różnic w charakterach. 
Faktem jest bowiem, że mężczyźni 
częściej zakładają firmy w przemyśle, 
budownictwie i transporcie, a kobiety 
w sektorze opieki zdrowotnej, eduka-
cji, gastronomii, obsłudze rynku nieru-
chomości czy innych usługach, gdzie 
np. o innowacje trudniej, podobnie 
jak o ekspansję w kraju czy międzyna-
rodową. Ponadto obecne spowolnie-
nie gospodarcze jest silniejsze w „mę-
skim” transporcie i budownictwie niż 
w usługach, co rzutuje na strategie 
tych firm.

w efekcie okazuje się, że choć za-
grożonych jest więcej firm kobiecych 
niż męskich, to jednak wskaźniki prze-
żywalności są podobne.

14 15

!1.  Założycielką lub szefową  
co trzeciej firmy jest kobieta

2.  Panie dominują w ochronie 
zdrowia, edukacji, 
gastronomii, części usług

3.  Polki są bardziej 
przedsiębiorcze niż panie  
w Europie

tySiące
przedsiębiorczych    kobiet
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* CZARNYM KONTUREM
I LICZBĄ POKAZANO WARTOŚCI
Z ROKU 2002

pozostałe 1,5

Wartość brutto
środków trwałych
w przedsiębiorstwach
w 2010 r. (w tys. zł na mieszkańca)*

pow.
bieszczadzki
10,2
7,8

pow. brzozowski
5,6
2,5pow. jasielski

21,5
17,3

pow. krośnieński
8,3
6,8

pow. leski
21,6
1,9

Krosno
44,2
32,6

pow. jarosławski
14,6
12,7

pow. lubaczowski
6,5
3,8

pow. przemyski
2,2
1,5

pow. przeworski
10
7,6

Przemyśl
23,1
18,2

pow. kolbuszowski
9,3
5,4

pow. ropczycko-
-sędziszowski
15,1
7,8

pow. rzeszowski
12,5
4,5

pow. strzyżowski
3,9
2,5

Rzeszów
46,2
38,3

pow. dębicki
27,3
14,6

pow. leżajski
27,3
19,3

pow. mielecki
48
20,2

pow. niżański
4,5
1,9

pow. stalowowolski
41,2
28,5

pow. tarnobrzeski
22,6
11,4

Tarnobrzeg
26 
22,2

pow. łańcucki
12,9
8,7

30Majątek �rm w regionie dziś  jest wart         tyle co Stadionów
Narodowych

Środki trwałe w przedsiębiorstwach* – maszyny,
budynki, urządzenia – są warte w woj. podkarpackim

14,723,1

56,7 proc.

48,5 mld zł

23 mld zł

34 mld zł

31mld zł

Aktywa trwałe netto tylko
w  �rmach składających bilans
i rachunek wyników  mają wartość

Aktywa obrotowe 
mają wartość 

W tym:

6mld zł

* tylko �rmy zatrudniające powyżej 9 pracowników

8 lat wcześniej wartość środków
trwałych wynosiła tylko

Przez 8 lat wzrosły o:

Ponad

warte są środki
trwałe w rolnictwie

mld zł

Te aktywa to: środki trwałe 18,7
w tym: grunty 1,4
budynki 10,1

urządzenia
techniczne
i maszyny
5,8
środki transportu 0,9
pozostałe 0,5

środki trwałe w budowie
1,4

wartości
niematerialne

i prawne
3,7

długoterminowe
aktywa �nansowe

8,7

zapasy

należności
krótkoterminowe

inwestycje �nansowe
krótkoterminowe 

pozostałe

11,2 mld zł

6,8

4,5

0,5

Kapitały własne to już Można by za nie zbudować 

33,3 mld zł 21 Stadionów
Narodowych

Z każdej złotówki kapitału
własnego wypracowujemy
przychody 2,4 zł
i 9 groszy zysku netto.

Wskaźnik rentowności
obrotu wynosi 3,8 proc. To
znaczy mamy 3,8 grosza zysku
z każdej złotówki sprzedaży.

ŹRÓDŁO: GUS, DANE ZA 2010 ROK

ŹRÓDŁO: GUS, DANE DOTYCZĄ PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH, W KTÓRYCH LICZBA
PRACUJĄCYCH PRZEKRACZA  9 OSÓB

w 2010 r. w 2002 r.

Środki trwałe
na mieszkańca
(w tys. zł)

Środki trwałe na mieszkańca
w ciągu 8 lat wzrosły o

57 proc.

pow. sanocki
52
105,5

(wartość Stadionu Narodowego: 1,6 mld zł)

wwojewództwie podkarpac-
kim środki trwałe brutto 
miały w 2010 roku wartość 

109 mld zł. około połowy tego mająt-
ku należy do przedsiębiorców i przed-
siębiorstw. Pozostała część to drogi, 
mosty, linie kolejowe, budynki pu-
bliczne, szkoły, szpitale, mieszkania.

Pewnie dlatego przedsiębiorców 
uważa się za zamożnych – tak sądzi pra-
wie 79 procent mieszkańców naszego 
regionu. To pogląd uprawniony w od-
niesieniu do średnich i dużych firm. 
Jednak znakomitą większość polskich 
przedsiębiorstw – ponad 95 procent 
– stanowią małe firmy, których majątek 
to często tylko komputer, biurko i sa-
mochód. Średnio majątek brutto mi-
krofirmy (do dziewięciu zatrudnionych) 
w Polsce wynosi 101 tys. zł.

Jest zatem dość skromny, ale przed-
siębiorcy stale starają się go powięk-
szać. Jak mówi właściciel Getin Holding 
Leszek czarnecki: „Pieniądze są jedynie 
miernikiem skali sukcesu, a liczą się am-
bicja, porównywanie się do innych i in-
westowanie w firmę”.

16 17

POmnażamy
nasz majątek

zdecydowanie taknie wiem

raczej tak

zdecydowanie
nie

raczej nie

ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Czy typowy przeciętny
przedsiębiorca jest osobą zamożną?

%
33

46

14
7

0

!1.  Majątek podkarpackich  
firm wzrósł o 57 proc.  
w ciągu 8 lat

2.  Wynosi ponad 23 tysiące 
złotych w przeliczeniu na 
każdego mieszkańca regionu

3.  W woj. podkarpackim mamy 
prawie 4 grosze zysku z każ-
dej złotówki sprzedaży
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dochody gmin (w mln zł)

produkcja sprzedana przemysłu
w mln zł i  jako wielokrotność
dochodów gmin

W większości powiatów
woj. podkarpackiego
produkcja sprzedana
przemysłu jest wielokrotnie
większa niż dochody
samorządów.
Tylko w 3 powiatach
mniejsza - tam,
gdzie nie ma
dużych
przedsiębiorstw

razy większe niż dochody gmin
Są także większe od dochodów wielu �rm znanych z działalności w całej Polsce11
PKO BP (16,2 mld zł) 6 razy

Fiat Auto Poland (16,5 mld zł) 6 razy

* �rmy zatrudniające pow. 9 osób101,9
mld zł  wyniosły przychody
�rm w woj. podkarpackim

60

80

100

120 mld zł
101,9

65,9
1,7

3,0

‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10

1,5
razy większe
niż w 2004 r.

3 
dochody �rm zysk netto

Przedsiębiorcy wypracowali*

76
procent większe
niż w 2005 r.

Grupa Empik Media & Fashion (3,2 mld zł) 32 razy

mld zł
zysków 

1500

2000

2500

3000

ŹRÓDŁO: GUS

ŹRÓDŁO: LISTA 500

“RZECZPOSPOLITA”, GUS,
OBLICZENIA WŁASNE

ŹRÓDŁO: LISTA 500 “RZECZPOSPOLITA”, OBLICZENIA WŁASNEŹRÓDŁO: GUS

pow. bieszczadzki
(2 razy)

112

pow. brzozowski
 

251203

pow. jasielski
(4 razy) 

1325

362

pow. krośnieński
(2 razy) 

665283

pow. leski

6793

pow. sanocki
(6 razy) 

1327240Krosno (6 razy)

1397221

pow. jarosławski
(2 razy) 

579320

pow. lubaczowski

85174

pow. przemyski

61209 Przemyśl
309 381

pow.
kolbuszowski
(2 razy)  

336179

pow. łańcucki
(4 razy) 

785196

pow. ropczycko-
-sędziszowski
(5razy) 

1007222

pow. rzeszowski
(2 razy)   

1167472
pow. strzyżowski
 

214173

Rzeszów
(5 razy)

3356699

pow. dębicki
(9 razy) 

3703397

pow. leżajski
(6 razy) 

1055188

4664400

pow. mielecki (12 razy) 

pow. niżański
(2 razy) 

292184

pow. stalowowolski
(11 razy) 

3449316

pow. tarnobrzeski (4 razy)

1128271
Tarnobrzeg (2 razy) 

523

243

Grupa PZU (18,6 mld zł) 5 razy

Auchan Polska (6,5 mld zł) 16 razy

Orange Polska (14,9 mld zł) 7 razypow.
przeworski
(3 razy)  

628

208

Są

Zyski są o

68

Przychody �rm w naszym regionie sąPrzychody �rm w naszym regionie są
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niż Fiat   i pzu
więkSi

c ywilizacja i zysk idą ręka w rękę 
– powiedział kiedyś prezydent 
usA calvin coolidge. To prawda. 

Bez zysków firm nie byłoby rozwo-
ju gospodarczego. Z zysków finan-
sowane są innowacje i inwestycje, 
z zysków rodzą się nowe miejsca 
pracy. A skąd biorą się zyski? oczy-
wiście, to nadwyżka przychodów 
nad kosztami, ale żeby uzyskać 
przychody, potrzebne są towary lub 
usługi, na które jest popyt. wówczas 
konsumenci oceniają, że przedsię-
biorcy są pożyteczni. w woj. pod-
karpackim tak właśnie uważa dwie 
trzecie mieszkańców.

Ale też, by pojawiły się przycho-
dy i zyski, potrzebna jest praca sa-
mych przedsiębiorców. Dużo pracy. 
cieszy, że ten wysiłek jest dostrze-
gany. 47 proc. mieszkańców na-
szego województwa i dwie trzecie 
w całej Polsce uważa, że przedsię-
biorcy pracują więcej niż inni.

zdecydowanie 
taknie wiem

raczej tak

zdecydowanie
nie

raczej nie
ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Czy przedsiębiorca pracuje
więcej niż inni?

%
510

4232

11

!1.  Przychody firm na 
Podkarpaciu wzrosły  
o 55 procent w ciągu 
ostatnich siedmiu lat

2.  Blisko 80 procent firm  
przynosi zyski

3.  66 procent mieszkańców 
regionu uważa,  
że jesteśmy pożyteczni  
dla społeczeństwa
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4763

zysk strata

30 czerwca 2012 r. wartość giełdowa spółek z woj. podkarpackiego
notowanych na WGPW wynosiła

109,5

12,5

ŹRÓDŁO: RAPORTY SPÓŁEK

ŹRÓDŁO: RAPORTY SPÓŁEK

ŹRÓDŁO: GPW

ŹRÓDŁO: GPW 10.2002

10.2012 r.

Przychody ze sprzedaży wybranych �rm giełdowych z woj. podkarpackiego
(w mln zł)

Zysk netto
(w mln zł)

Obrót akcjami
spółek
giełdowych
z regionu
(w mln zł)

Stopa zwrotu
(w proc.)

Liczba transakcji
(w szt.)

Kalendarium spółek
Zmiana kursu od debiutu do 24.10.2012 r., w proc.

6416,5mln zł

958,3mln zł

Tymczasem ich nominalny kapitał akcyjny tylko

4960

323830502787

1282

2322
1793142314671547

675640503465420 551532526523474

‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

191

399 438 470

607

9182729057
35 3525 9 38 48 37 42 48 18

‘07
‘08

‘09
‘10 ‘11

‘07
‘08

‘09 ‘10
‘11

‘07
‘08

‘09
‘10 ‘11

‘07
‘08

‘09 ‘10
‘11

47,1

-34,9

35,3

-13 -5,2

38,3

-62,9

79,6

4,9

-12,5

13,9

-59,4

58

-5,9
-21,8

22,4

-43,5

61,2

11,8

-43,4

Stopa dywidendy (dane za rok 2011)
(w proc.)

156 132 6219 7521 18964,60 5,60 6,70 3,60

1946

5754
52925213

ŹRÓDŁO: GPW

19981997199619951994 1999 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Wartość giełdowa naszych spółek jest razy większa
niż ich kapitał akcyjny6,7

Asseco ComarchWIG INFO Sygnity

Zmiana kursu
(w proc., 10. 2002=100) 

434,8

06.1998 r.

Asseco Poland 

DEBIUT: 
12.1997 r.

ZM Ropczyce

DEBIUT: 05.1998 r.

Zakłady
Automatyki
Polna 

DEBIUT: 03.2000 r.

PBS Finanse
DEBIUT: 12.2003 r.

Śnieżka
DEBIUT: 01.2005 r.

Zelmer 

DEBIUT: 11.1994 r.

Dębica

DEBIUT:
01.1997 r.

Stomil Sanok

+96,1%
-28,6%

+236,4%
+304,8%

-48,8% -29,2%

-76,3%

-85,4%+82,9%-88%

-76,1%

+22,4%

DEBIUT: 10.2009 r.

Asseco South
Eastern Europe 

DEBIUT: 10.2010 r.

OPTeam 

DEBIUT: 04.2007 r. 

Makarony
Polskie 

DEBIUT: 09.2007 r.

Resbud

2000

Asseco Poland Dębica Zelmer Śnieżka

Asseco Poland Dębica Zelmer Śnieżka

Asseco Poland Dębica Zelmer Śnieżka

Asseco Poland Dębica Zelmer Śnieżka

283,7

PączkOwanie
l iderem 12 giełdowych spółek 

województwa podkarpackiego 
(rynek podstawowy) jest Asseco 

Poland, górujący nad informatyczny-
mi konkurentami, takimi jak comarch 
i sygnity (patrz wykres notowań). 
Mamy także kilka firm, które od dnia 
giełdowego debiutu przyniosły mi-
nimum 30, a czasem nawet 300 pro-
cent zwrotu. Dobre wyniki mają Dębi-
ca i Zelmer.

obok rynku podstawowego na 
warszawskiej giełdzie istnieje tak-
że rynek newconnect, przeznaczo-
ny dla młodych firm działających 
przede wszystkim w sektorach tzw. 
nowych technologii. ich aktywa to 
głównie walory intelektualne założy-
cieli, pomysły i patenty. na newcon-
nect weszła jednak tylko jedna spół-
ka z regionu. 

21

kapitału

!1.  Od debiutu na  
giełdzie Dębica dała 
305 procent zysku

2.  Wartość giełdowa 
podkarpackich spółek 
to ponad 6 mld zł

3.  Nasze duże spółki gieł-
dowe płacą 3–6 pro-
cent dywidendy
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‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10

Nakłady inwestycyjne
(w zł na mieszkańca w 2010 r.) 

Nakłady inwestycyjne �rm
(w mld zł, sektor prywatny)

* Tylko sektor prywatny, wszystkie sekcje PKD, według lokalizacji inwestycji

3,27 3,27 3,64
4,85 5,34 4,85 4,76

To o 89 proc. więcej
niż inwestycje samorządów:

proc. inwestowanych
przez �rmy pieniędzy
pochodzi z ich własnych
środków

mln zł zainwestowały
najmniejsze �rmy

(poniżej 10 osób, przedsiębiorstwa nie�nansowe)

1083

woj. małopolskie

woj. lubelskie

Nakłady inwestycyjne
według liczby
pracujących (mld zł) 

Nakłady inwestycyjne
w środki trwałe
(mld zł) 

mld złotych zainwestowali w 2010 r.
przedsiębiorcy w woj. podkarpackim*4,8 2265zł

2514mln zł

73

Na jednego mieszkańca
wyniosły w 2010 r.

1,1
do 9 osób budynki

maszyny,
urządzenia
techniczne
i narzędzia

środki
transportu

ogółem

10-49 osób
50-249 
osób

pow.
250
osób

0,7
4,2

ogółem
2,7

1,1

1,3

1

1,5

0,2

1942

pow. brzozowski

824pow. jasielski

1217

pow. krośnieński

865

pow. leski

762

pow. sanocki

3422

Krosno

3210

pow. jarosławski

2014

pow. lubaczowski

630

pow. przemyski

1189

pow. przeworski

1479

Przemyśl

1051

pow. kolbuszowski

1061

pow. łańcucki

1049
pow. ropczycko-
-sędziszowski

1599

pow. rzeszowski

2058

pow. strzyżowski

334

Rzeszów

5105

pow. dębicki

1998

pow. leżajski

1159

pow. mielecki

3055

pow. niżański

409

pow. stalowowolski

2674

pow. tarnobrzeski 2053

Tarnobrzeg

1002

pow. bieszczadzki

woj. podkarpackie

woj. świętokrzyskie

2830

1952

2265

2834

ŹRÓDŁO: GUSŹRÓDŁO: GUS
TYLKO PRZEDSIĘBIORSTWA NIEFINANSOWE, 
WEDŁUG SIEDZIBY FIRMY

ŹRÓDŁO: GUS, PARP, MF, INFORMACJE WŁASNE ŹRÓDŁO: GUS

2 382
kilometrów dróg
(koszt budowy drogi
gminnej to 2 mln zł za kilometr)

4,76
mld złotych

to równowartość:

79 396

23 818 675

kilometrów chodników
(200 zł za metr bieżący
chodnika o szerokości 1,5 metra)  

23
8

krytych basenów
(koszt budowy kompleksu
basenów to 20 mln zł)

9 527
małych wiejskich
oczyszczalni ścieków
(koszt to 500 tys. złotych)

kilometrów kanalizacji
(200 tys. zł za kilometr
sieci w terenie wiejskim) 

23 819
680 534

miejskich latarni
(koszt latarni to 7 tys. zł)

4 331
boisk piłkarskich Orlików
(koszt budowy Orlika to1,1 mln zł)

kilometrów światłowodu
(40 tys. zł za kilometr sieci głównej)119 093

kilometrów wodociągów
(60 tys. zł za kilometr
sieci w terenie
wiejskim)

DANE DOTYCZĄ PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH,
W KTÓRYCH LICZBA PRACUJĄCYCH
PRZEKRACZA 9 OSÓB

W FIRMACH ZATRUDNIAJĄCYCH POW. 49 OSÓB,
WYBRANE SEKCJE

i nwestycje są najważniejsze dla roz-
woju. Dlatego co roku przedsiębior-
cy prywatni inwestują w wojewódz-

twie podkarpackim 4–5 mld zł. ktoś 
powiedział, że droga do sukcesu w biz-
nesie jest zawsze w budowie. To traf-
ne powiedzenie, dosłownie i w prze-
nośni.

Dlatego każdy przedsiębiorca inwe-
stuje na miarę swoich możliwości finan-
sowych. Przeciętna duża firma (powy-
żej 249 zatrudnionych) zainwestowała 
w Polsce w 2010 roku 22,3 mln zł, firma 
mikro (do 9 zatrudnionych) – 15,1 tys. zł.

22 23

Prywatny przedsiębiorca inwestuje
ile może, w �rmę, nawet kosztem
własnej konsumpcji (w proc.) 
nie wiem
zdecydowanie
nie

raczej nie raczej tak

zdecydowanie tak
9

35
37

12
8

ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, STYCZEŃ 2012

,

Mieszkańcy regionu doceniają to za-
angażowanie. Jak widać na wykresie 
powyżej, 44 proc. z nich uważa wręcz, 
że prywatny przedsiębiorca inwestuje 
w firmę, ile może, nawet kosztem wła-
snej konsumpcji.

!1.  Inwestycje biznesu 
są dwa razy większe niż 
samorządów

2.  73 proc. inwestycji 
przedsiębiorcy finansują 
ze środków własnych

3.  Podkarpackie mikrofirmy 
w 2010 r. zainwestowały 
ponad 1 miliard zł

naPrzód
czyli inwestycje
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ŹRÓDŁO: GUS

Nakłady
na inwestycje
w ochronę
środowiska
i gospodarkę
wodną
w 2010 r.
(w mln zł) 

Inwestycje w ochronę środowiska w procentach �nansowane
są w naszym regionie
przez przedsiębiorców44

PODREGION KROŚNIEŃSKI 171,4

PODREGION RZESZOWSKI 241,9

PO
DR

EG
IO

N PRZEMYSKI 114,1

PODREGION TARBNOBRZESKI 251 ,5

WOJEWÓDZTWO
PODKARPACKIE

778,9 mln zł

pow.
bieszczadzki
4,2

pow.
brzozowski
38,2

pow. jasielski
33,9

pow.
krośnieński
30,9

pow. sanocki
6,6

pow. leski
31,9

Krosno
25,7

pow.
jarosławski
33,3

pow.
przemyski
34,3

pow.
przeworski
17,4

pow.
lubaczowski
18,6

Przemyśl
10,6

pow.
kolbuszowski
28,1

pow. ropczycko-
-sędziszowski
26,6

pow.
rzeszowski
58,7

pow.
strzyżowski
31,2

Rzeszów
83,5

pow.
dębicki
19,6

pow. leżajski
22,8

pow. mielecki
65,2

pow. niżański
29,8

pow.
stalowowolski
74,6

pow.
tarnobrzeski
33,9

Tarnobrzeg
5,6

pow.
łańcucki
13,8

Podobnie jest z nakładami
na gospodarkę wodną.
Około 40 proc. pochodzi od przedsiębiorców

Prawie połowa nakładów
na ochronę środowiska to środki
własne przedsiębiorców

środki
własne

(59 284 tys. zł)

37,5

środki
z budżetu
(31 944 tys. zł)

20,2

środki z zagranicy
(45 273 tys. zł)

28,7

fundusze
ekologiczne
(10 661 tys. zł)

6,8

Kredyty
i pożyczki
krajowe
(9 111 tys. zł)

5,8

inne
(1 654 tys. zł)

1

środki
własne

(275 944 tys. zł)

44,4

środki
z budżetu
(49 612 tys. zł)

8

środki z zagranicy
(165 427 tys. zł)

26,6

fundusze ekologiczne
(48 610 tys. zł)

7,8

kredyty i pożyczki
krajowe
(76 651 tys. zł)

12,3

inne
(4 776 tys. zł)

0,8

struktura nakładów
(w proc.)

struktura nakładów (w proc.)

370zł

238 6 136 60
129proc.

Tylko w 2010 roku przybyło:

Inwestycje na jednego mieszkańca wyniosły

8 oczyszczalni oraz instalacje do redukcji zanieczyszczeń gazowych o zdolności 56  ton/rok

to znaczy

 więcej niż 5 lat wcześniej

 W naszym regionie działa

�rm zajmujących się recyklingiem rekultywacją poborem, uzdatnianiem
i dostarczaniem wody

ściekami

130

220

310

400

215

370

‘03 ‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10

P rzedsiębiorcy konstruują i pro-
dukują urządzenia chroniące 
ziemię, wodę i powietrze, budu-

ją instalacje zmniejszające zanieczysz-
czenia. w  województwie podkarpac-
kim w tym sektorze zarejestrowanych 
jest ponad 400 firm. na dodatek to 
przedsiębiorcy finansują ochronę śro-
dowiska. Płacą większość podatków 
i zasilają w ten sposób budżet pań-
stwa i samorządów, które za te środki 
budują oczyszczalnie ścieków, ujęcia 
wody, sieci kanalizacyjne itd. równo-
cześnie przedsiębiorcy sami, z wła-
snych środków, finansują instalacje 
w swoich firmach. w poszczególnych 
województwach od 20 do nawet po-
nad 60 procent nakładów na ochro-
nę środowiska i gospodarkę wod-
ną stanowią bezpośrednie wydatki 
przedsiębiorców (średnio w Polsce 
44 proc.). Dlatego błędna jest opinia, 
że przedsiębiorcy nie zwracają uwagi 
na to, jaki wpływ na otoczenie ma ich 
działalność, a tak twierdzi, niestety, 58 
proc. mieszkańców regionu. Zielona 
Polska powstaje w dużej mierze dzię-
ki przedsiębiorcom.

24 25

budujemy
zieloną polskę

zdecydowanie tak

nie wiem

raczej tak

zdecydowanie
nie

raczej nie
ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Przedsiębiorcy nie zwracają
uwagi na to, jaki wpływ
na otoczenie ma ich działalność

%
18

40
26

16

0

!1.  779 mln zł wyniosły  
w regionie inwestycje  
w środowisko i gospodarkę 
wodną w 2010 r.

2.  Przedsiębiorcy Podkarpacia 
sfinansowali 43 proc. z nich

3.  Mamy 440 firm 
zarejestrowanych  
w tym sektorze
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ŹRÓDŁO: GUS ŹRÓDŁO: GUS

49 396 23 700

W regionie na  każde 5 osób pracują w �rmach i gospodarstwach rolnych

600

660

720

780

A liczba pracujących rośnie

absolwentów

Struktura pracujących
w powiatach

sektor
prywatny

sektor prywatny (razem z mikro�rmami)

Według faktycznego miejsca pracy;
bez podmiotów gospodarczych
zatrudniających do 9 osób.

sektor
publiczny

sektor publiczny

głównie sektor prywatny głównie sektor publiczny

nowych miejsc pracyosób

57
20 214

8559
proc.

635,8

782
Pracujący do 2009 r.
(bez rolnictwa)

616 131

Pracujący - według branży, dane za 2010 r.

Struktura pracujących
w woj. podkarpackim

165 634

pow.
stalowowolski

pow. krośnieński pow. leski

pow. jasielski 

pow.
brzozowski

pow.
bieszczadzki 

pow. sanocki

Krosno

pow. jarosławski

pow. lubaczowski

pow. przemyski

pow. przeworski

Przemyśl

pow. kolbuszowski

pow. łańcucki

pow. ropczycko-
-sędziszowski

pow.
rzeszowski

pow. strzyżowski

pow. dębicki

pow. leżajskipow. mielecki

pow. niżański

pow. tarnobrzeski

Tarnobrzeg

21073782

435015 876

10 32630 211

4945 21 631 26945488
721723 320

790616 545

822027 930

399514 748

402116 525

470720 588

97339754

322713 821

459917 369

427414 603

673640 583

317214 975
30 210

Rzeszów
54 185

831536 465

463916 015714838 155

10 75122 445
309612 900

60617783

‘03 ‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10**

rolnictwo,
leśnictwo,
łowiectwo
i rybactwo
259 524

przemysł - ogółem
152 750

handel hurtowy
i detaliczny;
naprawa
samochodów
i motocykli
96 589

edukacja
57 511

opieka
zdrowotna
i pomoc
społeczna
42 391

budownictwo
38 985

administracja
publiczna
i obrona
narodowa;
obowiązkowe
zabezpieczenia
społeczne
31 446

transport
i gospodarka
magazynowa
28 414

działalność
w zakresie usług
administrowania
i działalność
wspierająca
15 045

działalność
profesjonalna,
naukowa
i techniczna
13 028

działalność �nansowa
i ubezpieczeniowa 9611

pozostała działalność 
usługowa 8344

działalność
związana
z kulturą,
rozrywką
i rekreacją
6509 działalność związana

z zakwaterowaniem
i usługami
gastronomicznymi 8091

informacja
i komunikacja
7589

działalność
związana
z obsługą
rynku
nieruchomości
5938

w tys. osób

ŹRÓDŁO: GUS; * 2011  − WSKAŹNIK WG BAEL W GRUPIE 15-64 LAT, ** DANE PO AKTUALIZACJI SPISU ROLNEGO Z 2010 R.

* osób niepełnosprawnych
W 2010 przyjęliśmy do pracy 

W 2010 r. przedsiębiorcy przyjęli
do pracy w woj.  podkarpackim

W 2011 r. zatrudniliśmy Głównie to przedsiębiorcy
stworzyli w regionie

Wskaźnik zatrudnienia
doszedł już do 4318512 119

w iększość mieszkańców wo-
jewództwa podkarpackiego 
pracuje w przedsiębior-

stwach oraz gospodarstwach rol-
nych. w sektorze prywatnym takich 
osób w regionie jest 616 tys. Do tego 
należy doliczyć ponad 31 tys. pracu-
jących w przedsiębiorstwach publicz-
nych, głównie w przemyśle i trans-
porcie. Dlatego mieszkańcy naszego 
województwa uważają (58 proc.), że 
to przedsiębiorcy dają zatrudnienie 
większości Polaków. 

niestety częściej słyszymy w me-
diach nie o tworzonych miejscach pra-
cy, lecz o zwolnieniach. Zwolnienie to 
zawsze trudna decyzja dla przedsię-
biorcy, tym trudniejsza, im bardziej 
uwarunkowana czynnikami zewnętrz-
nymi, na przykład pogorszeniem ko-
niunktury. Dane Gus na temat płac 
i zatrudnienia wskazują jednak, że 
w kryzysie przedsiębiorcy starają się 
chronić miejsca pracy, a jeśli to ko-
nieczne, ograniczają koszty, zmniej-
szając wynagrodzenia. Pamiętajmy 
też, że nawet jeżeli 5 proc. osób trzeba 
zwolnić, to dzięki poprawie konkuren-
cyjności firmy 95 proc. pozostałych ma 
nadal pracę.

26 27

miejSca Pracy
są w przedsiębiorstwach

!1.  Większość miejsc pracy  
jest w przedsiębiorstwach

2.  W sektorze prywatnym 
pracuje cztery razy więcej 
ludzi niż w publicznym

3.  W 2010 roku to głównie 
przedsiębiorcy stworzyli 
23,7 tys. miejsc pracy  
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ŹRÓDŁO: IZBA SKARBOWA W RZESZOWIE ŹRÓDŁO: MF, MSW, OBLICZENIA WŁASNE

całkowite wpływy podatkowe i na ubezpieczenie społeczne (proc. PKB)

udział podatków i składek od pracodawców
w całkowitych wpływach podatkowych (w proc.)

*podatek od czynności cywilnoprawnych

Czechy

Dania

Niemcy

Litwa

Polska

Słowacja

Szwecja

33,8
72,8

28,3
70,0

31,8
64,5

27,4
75,9

46,3
64,6

39,5
51,6

ŹRÓDŁO: EUROSTAT

48,5
40,6

2Przedsiębiorcy z regionu w 2011 r.
wpłacili ok. 

mld zł podatków CIT i VAT, 1,4 razy więcej, niż kosztuje
utrzymanie szpitali w naszym województwie

W woj. podkarpackim o stwierdzeniu: 
typowy prywatny przedsiębiorca jest uczciwy
wobec państwa (płaci podatki i przestrzega
prawa), takie zebraliśmy opinie:

zdecydowanie
tak

raczej tak

raczej niezdecydowanie nie

nie wiem

%

5

33

29

16

16

Podatki płacone
przez przedsiębiorców
uwzględnione
w budżetach
samorządów
(w zł na osobę)

Wpływy z podatków na terenie Izby
Skarbowej w Rzeszowie (w mln zł)

To równocześnie:

6 7 35 proc.

0

1000

2000

3000

4000

5000

PIT

VAT

PCC

1807,5 2080

442 575,6
1129,5

1470,656

41,8

ŹRÓDŁO: IZBA SKARBOWA W RZESZOWIE
‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

CIT

Na budżety samorządowe składają się podatki płacone przez przedsiębiorców, m.in. udział  w podatku CIT, 
podatek od środków transportowych, opłata targowa, podatek od nieruchomości, opłata za zezwolenie na 
sprzedaż alkoholu, opłata eksploatacyjna. Na mapie uwzględniliśmy tylko część podatków stanowiących dochód 
samorządów, którą jednoznacznie można przypisać przedsiębiorcom. 

podkarpacki US

473,6

663,5

W porównaniu z sąsiadami podatki
w Polsce są umiarkowanie wysokie

Podkarpacki Urząd
Skarbowy w Rzeszowie
obsługuje tylko �rmy
- największych płatników
w województwie
i przynosi ponad
połowę dochodów
z CIT i VAT 117proc.

375

266

456

297

227

152

230
202

129

153

177

177
128

196

230

149

222

134

226

Krosno

Tarnobrzeg

Rzeszów

Przemyśl

pow.
leski

pow.
tarnobrzeski

pow.
strzyżowski

pow.
sanocki

pow.
przeworski

pow.
mielecki

pow.
łańcucki

pow.
lubaczowski

pow.
leżajski

pow.
krośnieński

pow.
kolbuszowski

pow.
jarosławskipow.

dębicki

pow.
brzozowski

pow.
bieszczadzki

218

pow.
jasielski

277

pow.
niżański

132

pow.
przemyski

187

pow.
ropczycko

-sędziszowski

185

pow.
rzeszowski

232

pow.
stalowowolski

Mieszkańcy woj. podkarpackiego
nie doceniają, że podatki od biznesu �nansują
np. budowę dróg  czy administrację

raczej tak

zdecydowanie
 tak  0

raczej nie

zdecydowanie nie nie wiem

% 29

35
9

27

ŹRÓDŁO: GFK POLONIA
DLA PKPP LEWIATAN, 2012

kosztu utrzymania szkolnictwa
podstawowego i średniego w naszym
województwie w 2011 r.

razy więcej niż wydatki
samorządów na kulturę
w województwi w 2011 r.

wydatków z budżetu
państwa na sądownictwo
w  Polsce w 2011 r.

razy więcej niż wydatki 
na policję w województwie
podkarpackim w 2011 r.

13,9

58,4
28,7

29

14,5

43,5

11,4

821,8

6,2

3

8,4

3,9

3,9

1,2

8,7

0,5

1,2

0,42,9

42,3

54,7

33,1

17,8

104,9

16,2

3 0,9

2,1

1,3

27,9

1722,1 101,0

64,3

175,3

19,4

9,6

40,4

6,6

19,6

9

73,8

15,2

49,8

-9,2
62,2

26,5

7

0,2

-8,1

32,0

5

55,5

14,3

0,3

12,8

34,2

7,4

60,1

18,7

0,9

13,5

26,6

2,5 6

Brzozów

Ustrzyki Dolne

Jasło

Jarosław

Kolbuszowa

Krosno

Lesko

Leżajsk

Lubaczów

I US Rzeszów

Dębica

Mielec

Przemyśl

Przeworsk

Ropczyce

II US Rzeszów

Łańcut

Sanok

Stalowa Wola

Strzyżów

Tarnobrzeg

Wpływy
z podatków
(dane za 2011 r., w mln zł)

osoby
prowadzące
działalność gospodarczą

VAT

CIT

P rzedsiębiorcy płacą ciT (poda-
tek od zysków) i VAT. w skali 
kraju jest to kwota około 160 

mld zł. w woj. podkarpackim wpływy 
te są niewielkie, ale to dlatego, że wie-
le ogólnopolskich firm płaci podatki 
w warszawie. również indywidual-
ny podatek dochodowy PiT w części 
pochodzi od przedsiębiorców – tak 
rozliczają się m.in. osoby prowadzące 
działalność gospodarczą.

Znaczna kwota podatków zasi-
la budżety lokalne. samorządy mają 
udział w podatku ciT i PiT. wpływy 
z VAT też w znacznej części wracają 
do regionów, jako dotacje dla samo-
rządów np. na oświatę. Takie dotacje 
i subwencje stanowią ponad połowę 
dochodów gmin.

Do tego dochodzą podat-
ki i opłaty lokalne. Przedsiębiorcy 
płacą w miastach i gminach poda-
tek od nieruchomości i od środków 
transportowych oraz wnoszą liczne 
opłaty wynikające z działalności. 64,5 
proc. wszystkich wpływów podatko-
wych budżetu centralnego i samo-
rządów pochodzi od pracodawców, 
głównie przedsiębiorców.

28 29

z naSzych
podatków

!1.  W 2011 roku Izba  
Skarbowa w Rzeszowie 
zebrała 575 mln złotych 
podatku od zysku CIT

2.  Dwie trzecie podatków  
w Polsce płacą przedsiębiorcy

3.  Jesteśmy najważniejszym 
źródłem dochodów dla 
samorządów
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8132

ŹRÓDŁO: GUS

* DOCHÓD ROZPORZĄDZALNY, ŹRÓDŁO: GUS,
BUDŻETY GOSPODARSTW DOMOWYCH W 2011 R.

1800 zł

2200 zł

2600 zł

3000zł

3400 zł

w powiatach*
(dla sektora
prywatnego)

w branżach
(w zł)

Przeciętne
miesięczne
wynagrodzenia
brutto w 2010 r.

SEKTOR
BUDŻETOWY

SEKTOR
PRZEDSIĘBIORSTW

* DANE DOTYCZĄ PODMIOTÓW
GOSPODARCZYCH, W KTÓRYCH

LICZBA PRACUJĄCYCH
PRZEKRACZA  9 OSÓB

3441

19
83

20
82 22

93 25
38

26
36 27
78

29
14

proc. dochodu na osobę
pochodzi z wynagrodzeń*
wypłacanych głównie
przez �rmy60

pow.
bieszczadzki
2052 zł

pow. brzozowski
1924 złpow.

jasielski
2263 zł pow.

krośnieński
2096 zł

pow.
leski
1984 zł

pow.
sanocki
2414 zł

pow.
sanocki
2414 zł

Krosno
2247 zł

pow.
jarosławski
2447 zł

pow.
lubaczowski
2051 zł

pow.
przemyski
1845 zł

pow.
przeworski
2319 zł

Przemyśl
2205 zł

pow.
kolbuszowski
2141 zł

pow.
łańcucki
2177 zł

pow.
ropczycko-
-sędziszowski
2610 zł pow.

rzeszowski
2407 zł

pow.
strzyżowski
2108 zł

Rzeszów
3258 złpow. dębicki

2584 zł

pow. leżajski
2614 zł

pow.
mielecki
2760 zł

pow.
niżański
1842 zł

pow.
stalowowolski
2712 zł

pow.
tarnobrzeski
2748 zł

Tarnobrzeg
2143 zł

2000

2000

0

0

4000

4000

6000

6000

8000

8000

678mln zł

47%
wyższe niż w 2005 r.

4800

5650

6500

7350

8200 mln zł

‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Przeciętne wynagrodzenie brutto 
na Podkarpaciu rośnie co roku
(w zł)

Przeciętne wynagrodzenie brutto było o

fundusz
pracowniczy

Najlepiej zarabia się w: 

Typowy prywatny pracodawca
troszczy się o swoich pracowników

Polska woj. podkarpackie

7

38

34

32

1320

34

68
8

%

zdecydowanie
tak

raczej
tak

raczej
niezdecydowanie nie

nie wiem

proc. pracowników 
w woj. podkarpackim
zapytanych o ich pracodawcę
odpowiedziało, że go szanuje

70
W przeciętnej rodzinie
z naszego regionu ponad

W kolejnych latach rósł i wynosił:

** PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIE POMNOŻONE PRZEZ PRZECIĘTNE ZATRUDNIENIE

4488 zł
4302 zł

ROLNICTWO, 
LEŚNICTWO,
ŁOWIECTWO
I RYBACTWO

GÓRNICTWO
I WYDOBYWANIE

PRZETWÓRSTWO
PRZEMYSŁOWE

WYTWARZANIE
I ZAOPATRYWANIE
W ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ,
GAZ, PARĘ WODNĄ,
GORĄCĄ WODĘ I POWIETRZE
DO UKŁADÓW
KLIMATYZACYJNYCH

wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze
do układów klimatyzacyjnych

DOSTAWA WODY;
GOSPODAROWANIE
ŚCIEKAMI I ODPADAMI
ORAZ DZIAŁALNOŚĆ
ZWIĄZANA
Z REKULTYWACJĄ

BUDOWNICTWO

HANDEL HURTOWY
I DETALICZNY;
NAPRAWA POJAZDÓW
SAMOCHODOWYCH
I MOTOCYKLI

TRANSPORT
I GOSPODARKA
MAGAZYNOWA

HOTELARSTWO
I GASTRONOMIA

INFORMACJA
I KOMUNIKACJA

informacji i komunikacji

DZIAŁALNOŚĆ FINANSOWA
I UBEZPIECZENIOWA

DZIAŁALNOŚĆ
ZWIĄZANA
Z OBSŁUGĄ
RYNKU
NIERUCHOMOŚCI

DZIAŁALNOŚĆ
PROFESJONALNA,
NAUKOWA
I TECHNICZNA

DZIAŁALNOŚĆ
W ZAKRESIE USŁUG
ADMINISTROWANIA
I DZIAŁALNOŚĆ WSPIERAJĄCA

ADMINISTRACJA
PUBLICZNA
I OBRONA NARODOWA;
OBOWIĄZKOWE
ZABEZPIECZENIA
SPOŁECZNE

EDUKACJA

OPIEKA
ZDROWOTNA
I POMOC
SPOŁECZNA

DZIAŁALNOŚĆ
ZWIĄZANA
Z KULTURĄ,
ROZRYWKĄ
I REKREACJĄ

3775

3311

2798

2548

6298

6298 zł

4488

4302

3799

2972

2873

2796

2647

2295

2092

2042

1667

1524

górnictwie i wydobywaniu

W 2011 r. miesięczny fundusz pracowniczy**
w przedsiębiorstwach powyżej 9 zatrudnionych wyniósł

GFK POLONIA
DLA PKPP
LEWIATAN,
2012

z badań gospodarstw domowych 
wynika, że w województwie 
podkarpackim 60 proc. docho-

dów mieszkańców stanowią wynagro-
dzenia, 35 proc. świadczenia społecz-
ne. wynagrodzenia wypłacają głównie 
przedsiębiorcy. Ponadto finansują oni 
w części emerytury i renty (poprzez 
wpłaty składek) oraz w całości zasiłki 
dla bezrobotnych (poprzez składki do 
Funduszu Pracy).

często można spotkać się z opinią,  
że prywatni przedsiębiorcy mało pła-
cą pracownikom, bo sami chcą więcej 
zarobić. sprawa nie jest tak prosta. Pła-
ce w sektorze budżetowym są wyższe, 
bo tak chce parlament, rząd i samorzą-
dy. Przedsiębiorca prywatny jest nato-
miast zależny jedynie od uwarunkowań 
rynkowych i poziom płac wyznacza ry-
nek, popyt i podaż pracy. Przedsiębior-
cy dążą również do jak najwyższych do-
chodów, żeby mieć środki na rozwój 
firmy. Pracownicy w woj. podkarpackim 
rozumieją reguły prowadzenia biznesu 
i choć bywają niezadowoleni z warun-
ków pracy czy płacy, to jednak zapyta-
ni o swojego pracodawcę odpowiadają, 
że go szanują (70 proc.).
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Płaca ważniejsza 
od Świadczeń

!1.  8,1 mld złotych  
wynagrodzeń wypłaciły 
firmy regionu swoim 
pracownikom*

2.  Najlepiej płacimy 
informatykom – ponad  
6 tys. zł miesięcznie

3.  70 procent pracowników 
szanuje swojego  
pracodawcę * dotyczy firm zatrudniających powyżej dziewięciu osób
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ŹRÓDŁO: RANKING MAREK, “RZECZPOSPOLITA” 2011

ŹRÓDŁO: LISTA 500 - “RZECZPOSPOLITA” 2012

ŹRÓDŁO: LISTA 500, “RZECZPOSPOLITA”

ŹRÓDŁO: LISTA 500, “RZECZPOSPOLITA” ŹRÓDŁO: LISTA 2000, 
“
RZECZPOSPOLITA” 2012

Największe przychody
ze sprzedaży (w mln zł)

Największe zyski netto
(w mln zł)

4960 60716,9 14 496
Asseco Poland

Asseco Poland Asseco Poland

Asseco Poland Asseco Poland

Najwyższa rentowność netto
(w proc.)

ICN Polfa Rzeszów

Najwyższe zatrudnienie
(w etatach)

Najwyższa wydajność
(przychody na zatrudnionego, w mln zł)

Dynamika
przychodów od 2006 r.
(w proc.)

Dynamika zysku
netto od 2006 r.
(w proc.)

37,6
Orlen Petrotank

Najwyższa efektywność
(zysk na zatrudnionego, w tys. zł)

104
Handlopex

111 53,2
Asseco Poland

PPHU Specjał

Orlen Petrotank

Firma Oponiarska Dębica

Bać-Pol

Najwyższy wzrost przychodów
(2011/2010, w proc.)

Najwyższy podatek dochodowy
(w mln zł)

Wartość Asseco jest razy większa niż budżet Rzeszowa4
FFiL Śnieżka SA GK

Asseco
Poland SA GK

Bać-Pol SA GK

Firma Oponiarska
Dębica SA

Grupa Nowy
Styl sp. z o.o.

Handlopex SA

ICN Polfa Rzeszów SA

Kirchho�
Polska sp. z o.o.

(Mielec)

(Rzeszów)

(Rzeszów)

(Rzeszów)

(Rzeszów)

(Rzeszów)

(Rzeszów)

(Lubzina)

(Dębica)

(Krosno)

Orlen Petrotank
sp. z o.o.

(Widełka)

PPHU Specjał
sp. z o.o. GK

Zelmer SA GK

SZPG Stomil
Sanok SA GK

przychody
ze sprzedaży
(w mln zł)

przeciętne
zatrudnienie

(etaty)

(Sanok)

4960

1044

551
2322

986

653

535

790

3123

3799

567

675

607

9

18
91

b.d.

37

90

52

6

3

41

48

14 496

1084

10543010

5422

390

881

1166

85

3155

2286

1775

Na liście 500 największych
polskich �rm

12
pochodzi z Podkarpacia

Przychody Asseco, lidera polskiej informatyki,
zwiększyły się w ciągu 5 lat 10-krotnie

89,5mln zł232mln zł

Markę Firmy Oponiarskiej Dębica
wyceniono na

To niemal tyle co budżet miasta Dębicaw 2011 r.0

1250

2500

3750

5000

498

4960

‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10 ‘11

Najcenniejsze
marki
(w mln zł)

Naj… naj… naj... 

Rosną przychody, są zyski

Największe �rmy
w województwie 

Na Liście 2000 “Rzeczpospolitej” są 63 �rmy
z woj. podkarpackiego z następujących branż:

zysk netto
(w mln zł)

997

333

284

152

201

799

72

223

146

974

35

2

5

1

1

19
handel hurtowy i detaliczny, naprawa samochodów i motocykli

transport i gospodarka magazynowa

dostawa wody, gospodarowanie ściekami i odpadami oraz rekultywacja;
energia

budownictwo

informacja i komunikacja

przetwórstwo przemysłowe

498

4960

ŹRÓDŁO: LISTA 500, 
“

RZECZPOSPOLITA”

Zelmer

167,1

Dębica

89,5
Śnieżka

85,5

mln zł

Największym inwestorem regionu jest
Asseco Poland, który wydał na rozwój

n a najnowszej liście wartości 
firm według „rzeczpospoli-
tej” Asseco wyceniono na 3,9 

mld złotych. 1,3 mld warta jest icn 
Polfa rzeszów, prawie 800 mln zł Fir-
ma oponiarska Dębica. cieszy fakt, że 
wśród 63 podkarpackich firm, obec-
nych na liście 2000 największych 
w Polsce, tak dużo (35) jest przedsię-
biorstw produkcyjnych. choć usługi 
tworzą już większość produktu kra-
jowego, przedsiębiorstwa produkcyj-
ne stanowią jednak trwałą podstawę 
całej gospodarki. cieszy również stały 
wzrost zysków i przychodów dużych 
firm regionu.

Jednak właściciele większych 
przedsiębiorstw cieszą się poważa-
niem tylko wśród części mieszkań-
ców regionu (45 proc.), podobnie jak 
prezesi i dyrektorzy (36 proc.). Jesz-
cze bardziej martwi, że na społecz-
nej drabinie prestiżu znacznie gorzej 
od szefów dużych przedsiębiorstw 
wypadają właściciele warsztatów 
i małych firm (24 proc.) oraz sklepów 
(17 proc.). A przecież oni także two-
rzą produkt krajowy i miejsca pracy.
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najwiękSi
i najcenniejsi

bardzo dużym

dużym

nie wiem

średnim

bardzo małym

małym

ŹRÓDŁO: GFK POLONIA DLA PKPP LEWIATAN, 2012

Jakim poważaniem cieszą się
właściciele dużych �rm?

%
85

37

29

16

6

bardzo dużym

dużym

nie wiem

średnim

bardzo małym
małym

Jakim poważaniem cieszą się
prezesi i dyrektorzy?

%
743

29

38

26

!1.  Mamy 12 firm wśród  
500 największych w Polsce

2.  Wartość Asseco – lidera 
wartości w regionie  
– wynosi 3,9 mld zł

3.  45 proc. mieszkańców 
Podkarpacia darzy 
szacunkiem właścicieli 
dużych firm
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ŹRÓDŁO: GUS, DANE ZA 2010 R.

*2009 r.; ŹRÓDŁO: LISTA 500, “RZECZPOSPOLITA”, GUS, SPÓŁKI

ŹRÓDŁO: GUS, DANE OGÓLNOPOLSKIE

ŹRÓDŁO: GUS, DANE OGÓLNOPOLSKIE

ŹRÓDŁO: GFK POLONIA
DLA PKPP LEWIATAN

179
(46,0%)

LERG
Pustków

Ukraina

USA

Brazylia

Norwegia

Rosja

Chiny

Kanada

Meksyk

‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10

Białoruś3Eksport z Podkarpacia jest prawie razy większy niż eksport owoców
i warzyw z całej Polski

680 15,9mld zł

W 2011 r. mieliśmy
w woj. podkarpackim

Łączne przychody z eksportu
w 2011 r. wyniosły*

Co stanowiło

�rm-eksporterów
19,8 proc.
przychodów ogółem

78

1762
(75,9%)

1175

Kircho�
Polska
Mielec

Stomil
Sanok
Sanok

Nowy Styl
Krosno

Zelmer
Rzeszów

259 198

497,9*

135,83

Główne
kierunki eksportu

591
(65,6%) 285

(61%)

768,2
(77,9%)

331,01
(49%)

2011 r.
(w nawiasie
podano udział
eksportu
w sprzedaży
ogółem, w 2011 r.)

Wartość eksportu
(mln zł) 

Liczba jednostek zagranicznych
(�lii, spółek i oddziałów)
�rm z woj. podkarpackiego

Liczba �rm-eksporterów w Polsce
(w tys.)

Nie tylko wśród dużych, lecz także
wśród MSP jest w Polsce wielu
eksporterów. Najwięcej w
(w proc.)

Prywatni przedsiębiorcy budują siłę
ekonomiczną Polski na świecie
(w proc.)

2007 r.

ogółem

Niemcy Ukraina

Rosja

Słowacja

Rumunia

137 29
25

12,4
13,8

8

7
7

* DANE PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH SEKTORA PRZEDSIĘBIORSTW, W KTÓRYCH LICZBA PRACUJĄCYCH PRZEKRACZA 9 OSÓB. ŹRÓDŁO: GUS 2011, 2010

12

13

14

15

przemyśle

handlu

transporcie

działalności profesjonalnej usługowej i technicznej

budownictwie

53,3

26,8

5,8

3,8

3,0

zdecydowanie tak
1

raczej tak

raczej nie

zdecydowanie
nie 2

nie wiem

35

41

21

naszych �rm ma �lie i spółki za granicą

60
Coraz aktywniej penetrujemy świat

TC Dębica
Dębica

UE

O d stuleci handel zagraniczny 
jest źródłem dobrobytu. Dzięki 
niemu konsumenci mają więk-

szy wybór towarów i niższe ceny. na-
tomiast zdolność do eksportu jest 
dowodem na konkurencyjność po-
szczególnych przedsiębiorstw i naro-
dowej gospodarki.

Podkarpacie z niespełna 20-pro-
centowym udziałem eksportu 
w przychodach ze sprzedaży mieści 
się w pobliżu średniej krajowej i ma 
tak znanych eksporterów jak Zelmer, 
nowy styl, Dębica, kirchoff czy firmy 
Doliny Lotniczej. To dzięki eksporto-
wi powstały i istnieją w nich tysiące 
miejsc pracy.

Mimo to mieszkańcy naszego re-
gionu nie doceniają faktu, że konku-
rencyjność na rynku globalnym i eks-
port wzmacniają prestiż kraju. Ze 
stwierdzeniem, że prywatni przedsię-
biorcy budują siłę ekonomiczną Pol-
ski na świecie, zgadza się tu znacznie 
mniej osób (36 proc.) niż w Polsce (65 
proc.). Ten pogląd zapewne wynika 
z rolniczego charakteru województwa 
i konserwatyzmu jego mieszkańców, 
ale z pewnością będzie się zmieniał.
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jeSteśmy
konkurencyjni

!1.  Co szósta firma jest 
eksporterem*

2.  Średnio co piąta 
złotówka sprzedaży  
pochodzi z eksportu

3.  Kierunki eksportu z re-
gionu: Unia Europejska,  
  ale również Kanada,  
       USA i Meksyk

* dotyczy firm  
zatrudniających  

powyżej dziewięciu osób
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ŹRÓDŁO: FADN I POWSZECHNY SPIS ROLNY

proc. obrotów mikro�rmy
z naszego województwa

Roczne przychody – koszty 
(w tys. zł)

Rolnicza �rma raportuje, ekonomiści obliczają (badania FADN)

przychody
ogółem

301

koszty
ogółem

202

produkcja
roślinna

166

zboża 65 

ziemniaki 42 

warzywa i kwiaty 28

rośliny oleiste 13

buraki cukrowe 10

owoce 5 

pozostałe 4 

żywiec wieprzowy 56

produkcja
zwierzęca

94

mleko i przetwory 24

żywiec drobiowy 8

żywiec wołowy 6

dopłaty

40

koszty
bezpośrednie

115
pasze 52

nawozy 28

nasiona i sadzonki 16 

środki ochrony roślin 14

pozostałe 5

pozostałe 5

koszty
ogólnogospodarcze

42

energia 23

koszty utrzymania
maszyn i budynków 10

koszty utrzymania
maszyn i budynków 10

usługi 4

amortyzacja 32

wynagrodzenia 5

odsetki 4

czynsze 3

podatki 5

Dochód z rodzinnego
gospodarstwa rolnego

98tys. zł

Dochód na osobę
pełnozatrudnioną
z rodziny

54 tys. zł

aktywa
ogółem

1033

pasywa
ogółem

1033

Bilans
(w tys. zł)

aktywa
trwałe
891

ziemia
423

maszyny
i środki
transportu

251

budynki 195 stado podstawowe 22

inne62

aktywa
obrotowe

142
zapasy 57

stado
obrotowe 23

kapitał
własny

905

zobowiązania
długoterminowe

zobowiązania
krótkoterminowe

95

33

W woj. podkarpackim mamy

260 202
gospodarstwa rolne

3180
ma powyżej
15 ha powierzchni

Liczba gospodarstw pod względem obszaruAle tylko

poniżej 1 ha 1-2 ha 2-3 ha 3-5 ha 5-10 ha 10-15 ha pow. 15 ha

115 030

53 471
32 828 32 939

19 506
3248 3180

96 proc.
użytków rolnych
to gospodarstwa
indywidualne

W 2011 r. rolnicy sprzedali w skupie
produkty roślinne za 

260 mln zł

a zwierzęce za 

442 mln zł

W przeliczeniu
na jednego
mieszkańca
regionu było to 25 kilogramów

żywca rzeźnego
litrów
mleka46

75  gospodarstw w woj. podkarpackim – pod względem wartości ekonomicznej średnich i dużych
– prowadziło w 2010 r. rachunkowość rolniczą na potrzeby systemu FADN. Oto portret przeciętnego z nich:

Średnio gospodarują na

49,3 

ha ziemi własnej
i dzierżawionej

godzin rocznie
pracy najemnej

Roczny czas pracy
własnej wynosi

4247
godzin

Czyli w każdym
pracuje, średnio licząc,

Do tego wykorzystują

1,79
osoby „na pełny etat”

917
Czyli zatrudniają,
średnio licząc,

osoby „na pełny etat”

0,42
Zatem w takiej rolniczej
mikro�rmie pracują
w sumie
przeciętnie
niewiele
ponad 2 osoby

Wartość jej
produkcji wynosi 262 634 zł

335 tys. zł
Wartość przychodów
przeciętnej mikro�rmy
w woj. podkarpackim* * DO 9 ZATRUDNIONYCH 

90Przychody gospodarstwa rolnego ton a Podkarpaciu jest 260 ty-
sięcy gospodarstw rolnych, 
w ogromnej większości bardzo 

małych. często nie przynoszą docho-
du, bo nie sprzedają swoich produk-
tów. nie oznacza to jednak, że nie ma 
wśród rolników prawdziwych przed-
siębiorców.

Efektywność ekonomiczną gospo-
darstw rolnych bada instytut Ekono-
miki rolnictwa i Gospodarki Żywno-
ściowej. obserwuje ponad 700 tysięcy 
gospodarstw rolnych w Polsce, a nie-
które z nich (ponad 5 tysięcy) prowa-
dzą rachunkowość  rolniczą, dzięki cze-
mu możemy się dowiedzieć, jakie mają 
przychody i koszty.

na Podkarpaciu w badaniach tych 
w 2010 roku uczestniczyło 75 efektyw-
nych ekonomicznie rodzinnych gospo-
darstw rolnych. To mogą być małe ob-
szarowo gospodarstwa, ale całe pod 
szkłem, duże sadownicze czy wielko-
obszarowe zorientowane na produk-
cję mięsa, mleka czy zboża. ilustracja 
obok pokazuje przeciętne dochody 
i koszty tych właśnie gospodarstw. 
Liczby dowodzą, że są to rzeczywiście 
mikroprzedsiębiorstwa.
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rOlnik
prawdziwy mikroprzedsiębiorca

!1.  1 mln złotych wynoszą 
średnio aktywa efek-
tywnego gospodarstwa 
rolnego w regionie

2.  Pracują w nim średnio 
niewiele ponad 2 osoby

3.  Ich produkcja wyniosła 
przeciętnie ćwierć  
miliona złotych
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wśród ogółu
przedsiębiorstw
przemysłowych

wśród ogółu
przedsiębiorstw
usługowych

1-7 7-13 13-19

19-25 25-31

1-13 13-25

25-37 b.d.

b.d.

ŹRÓDŁO:  GUS

ŹRÓDŁO: GUS

ŹR
ÓD

ŁO
: G

US

Średnio nakłady w jednym 
inwestującym w innowacje
przedsiębiorstwie przemysłowym
w 2010 r. wynosiły

Podkarpackie
Dolnośląskie 

Kujawsko-Pomorskie
Lubelskie
Lubuskie
Łódzkie

Małopolskie
Mazowieckie

Opolskie
Podlaskie
Pomorskie

Śląskie
Świętokrzyskie

Warmińsko-Mazurskie
Wielkopolskie

Zachodniopomorskie

16,6
13,3

17,9
9,4

17,1
12

15,9
10,9

13,4
10,3

16,3
12,8

17,3
15,6

19,3
13,7

20,7
12,8

17,0
8,3

15,3
13,4

20,3
12,4

16,5
11,4

18,6
8,7

16,2
12,4

15,5
11,9

6
2,8

14,7
0,5

3,4
17,4

4,5
0,8

6,7
1,1

10,6
1,1

8,5
6,5
5,3

0,6

8,5
0,7

5,0
0,3

43,4
2,4

12,9
1,1

5,7
0,6

10,7
0,9

11,2
1,2

2,9
1,3

Na liście rankingowej najbardziej innowacyjnych �rm w Polsce 
„Rzeczpospolitej” znalazła się spółka OPTeam z Rzeszowa, 
producent i integrator systemów wykorzystujących technologię 
kart elektronicznych. Jej �agowym produktem jest elektroniczna 
legitymacja studencka. System OPTIcamp działa w ponad 
90 polskich uczelniach. W Tajęcinie k. Rzeszowa spółka 
wybudowała własne Centrum Projektowe Nowoczesnych 
Technologii.
Z kolei D.A. Glass  ma znakomite rezultaty w tworzeniu 
autorskich technologii i produktów w obszarze chemicznego 
przetwórstwa szkła. Działalność �rmy w obszarze B+R 
zaowocowała zgłoszeniem krajowym 12 wynalazków i jednego 
międzynarodowego. Do tej pory D.A. Glass zrealizował kilkaset 
projektów badawczych i rozwojowych we współpracy
m.in. z AGH w Krakowie, Uniwersytetem Jagiellońskim, 
Uniwersytetem Rzeszowskim i Politechniką Rzeszowską. 
Wyroby �rmy są z powodzeniem eksportowane na rynki 
europejskie (Holandia, Niemcy) oraz do USA.

1 mld zł nakładów podkarpackich
�rm na innowacje to  483tysiące

i-Padów 3

W jednostkach
badawczo-rozwojowych
w przedsiębiorstwach
woj. podkarpackiego
pracowało w 2010 r.

3756
osób

o 195
proc. więcej niż w 2005 r.

Nakłady firm 
na Podkarpaciu
na działalność
innowacyjną
wynosiły
(w mld zł)

0,11
b.d.

2006 2008 2009 20102007

0,92 0,9 0,98 1 0,94

0,09 0,04 0,08

4 060tys. zł 881tys. zł

a w usługowym

PR
ZE

M
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Ł

US
ŁU

GI

* PRZYCHODY ZE SPRZEDAŻY PRODUKTÓW INNOWACYJNYCH 
– NOWYCH ALBO ISTOTNIE ULEPSZONYCH – JAKO ODSETEK PRZYCHODÓW ZE SPRZEDAŻY OGÓŁEM

Odsetek �rm
innowacyjnych
(2008-2010 r.)

Sprzedaż produktów
innowacyjnych*

Opteam i D.A. Glass

PRZEMYSŁ USŁUGI

(cena: 2100 zł)

Przedsiębiorstwa
innowacyjne
(2008-2010 r., w proc.)

pow.
bieszczadzki

pow. brzozowski
pow. jasielskipow. jasielski

pow. krośnieńskipow. krośnieński

pow. sanockipow. sanocki

pow. leski

KrosnoKrosno

pow. jarosławskipow. jarosławski

pow. lubaczowskipow. lubaczowski

pow. przemyskipow. przemyski

pow. przeworskipow. przeworski

Przemyśl

pow. kolbuszowskipow. kolbuszowski

pow. ropczycko
-sędziszowski

pow. ropczycko-
-sędziszowski

pow. rzeszowskipow. rzeszowski

pow. strzyżowskipow. strzyżowski

RzeszówRzeszów

pow. dębickipow. dębicki

pow. leżajskipow. leżajski

pow. mieleckipow. mielecki

pow. niżańskipow. niżański

pow. stalowowolskipow. stalowowolski

pow.
tarnobrzeski

pow.
tarnobrzeski

Tarnobrzeg

pow. łańcuckipow. łańcucki

jeSteśmy
w edług badań Gus Podkar-

pacie ma najwyższy odse-
tek przedsiębiorstw innowa-

cyjnych wśród firm przemysłowych 
w Polsce – 20,7 proc. Tu działają mię-
dzy innymi przedsiębiorstwa Doliny 
Lotniczej, wiele nowoczesnych bizne-
sów informatycznych czy producent 
szkła D.A. Glass, o którym piszemy 
obok. w sumie podkarpaccy przed-
siębiorcy w 2010 roku zainwestowali 
w innowacje ponad 1 mld zł. 

Jednak to ciągle za mało. w Pol-
sce nakłady na badania i rozwój jako 
odsetek produktu krajowego (0,74 
proc.) są wielokrotnie niższe niż u eu-
ropejskich liderów – niemiec, Danii, 
Finlandii czy szwecji. Ten wskaźnik 
w woj. podkarpackim wynosi zaled-
wie 0,37 proc. (242 zł na mieszkańca 
w 2010 roku). według Adama Górala, 
twórcy Asseco, innowacyjność to do-
skonalenie produktu, a niekoniecz-
nie wymyślenie tego, czego nikt inny 
nie wymyślił. To daje szansę na suk-
ces polskim kreatywnym przedsię-
biorcom, także tym, którzy nie mają 
wystarczających środków.

38 39

innowacyjni

!1.  W innowacje inwes- 
tujemy w regionie  
1 mld złotych rocznie

2.  W przemyśle 20,7 procent 
podkarpackich firm GUS 
uznaje za innowacyjne

3.  W sferze badań i rozwoju 
w przedsiębiorstwach 
regionu pracuje ponad  
3,7 tys. osób
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uczciwe
praktyki
rynkowe

58procent �rm makroregionu dostrzega
korzyści z przestrzegania zasad
społecznej odpowiedzialności biznesu

Czy spotkał/a się
Pan/i z pojęciem

“społeczna
odpowiedzialność

biznesu”?

Czy Państwa �rma
uwzględnia zasady

społecznej odpowiedzialności
biznesu lub podejmuje

społecznie odpowiedzialne
działania w obszarze

(procent odpowiedzi TAK)

tak
21,7

 nie
72,3

Społeczna
odpowiedzialność

biznesu:
mało o niej wiemy,

widzimy korzyści i coraz
częściej uprawiamy,
czasami nie wiedząc

nawet, że na tym
właśnie ona polega

(dane w proc.)* 

organizacja
pracy
w �rmie

relacje
z pracow-
nikami

49,6

zaanga-
żowanie
społeczne

prawa
człowieka

środowisko
naturalne

36,8
34,4

34,3
14,8

11,3

4,6

Czy dostrzega
Pan/Pani

korzyści z wdrażania
społecznej

odpowiedzialności
biznesu w Państwa

�rmie?

nie
26,8

tak
57,7

Czy
Państwa�rma

ma znane wszystkim
pracownikom:
(procent odpowiedzi

TAK)

wartości
�rmy
59,8

misję
�rmy
80 kodeks

postępowania/
/etyczny

74,5

wizję
�rmy
72,3

Czy Państwa
�rma zapewnia

odpowiednie warunki
pracy osobom

niepełnosprawnym?

Czy Państwa
�rma konsultuje
z pracownikami

najważniejsze decyzje
w obszarze:

(procent odpowiedzi TAK)

tak
17,9

nie
80,5

kwestii
sprzedażowychkultury

organizacyjnej
�rmy

kwestii
komunikacji
i marketingu

kwestii administracyjnych/
/funkcjonowania biura

kierunki swojego
rozwoju 

spraw
kadrowych

26,2

21,6
31,1

38,5

43,8

45,3

Jak często
w Państwa �rmie

w ostatnich 12 miesiącach
wynagrodzenia były

wypłacane
pracownikom na czas,

bez opóźnień?

zawsze
76,6

prawie
zawsze

15,6

nigdy 6,4

Czy podejmując
istotne decyzje biznesowe
dotyczące Państwa �rmy
bierze się pod uwagę ich

ewentualny wpływ
na środowisko

naturalne?

tak
49,3

nie
50,6

Czy Państwa
�rma stara się

obniżać zużycie energii,
wody i innych zasobów

naturalnych?

tak
83,1

nie
16,1

Czy Państwa
�rma angażuje się
w jakieś działania

na rzecz społeczności
lokalnej?

tak
27,4nie

71,5

Czy Państwa
�rma konsultuje ze

społecznością lokalną decyzje
inwestycyjne, które mogą mieć

na nią potencjalny wpływ
(np. budowa nowego

magazynu, rozszerzenie
skali produkcji, transport

towarów, itp.)?

tak
6,0

tak
92

nie
62,9

nie
7,7

Czy Państwa
�rma na czas

reguluje wszystkie swoje
zobowiązania �nansowe

wobec dostawców,
partnerów

biznesowych?

Liczba �rm
wyróżnionych
w raporcie
„Dobre  praktyki”
(dane ogólnopolskie)

Liczba �rm
Fair Play
(dane dla woj.
podkarpackiego)

nie
86,7

tak
7,8

Czy w Państwa
�rmie istnieją

mechanizmy służące
przeciwdziałaniu

praktykom
korupcyjnym?

nie
34,9

tak
65,1

Czy Państwa �rma
udostępnia informacje

partnerom biznesowym
o aktualnej sytuacji 

i działalności �rmy w którymś
z wymienionych obszarów?

(procent odpowiedzi TAK)

Czy Państwa �rma
zapewnia swoim klientom
i partnerom wyczerpujący

i etyczny sposób
informowania na temat

swojego produktu,
usług ?

nowe
produkty,

usługi
60,0

możliwości
kariery, oferty
pracy

25,6

rozwój �rmy

21,2
władze
�rmy

13,6
kwestie
środowiskowe
związane
z działalnością
�rmy

12,7

�nanse �rmy11,0

społeczna
odpowiedzialność
biznesu

6,7

‘07

‘03 ‘05 ‘07 ‘09

‘08 ‘09 ‘10 ‘11

42

78 82
109 107

‘07

* DANE DLA MAKROREGIONU
POŁUDNIOWEGO - WOJ.
PODKARPACKIE, WIĘKSZOŚĆ
MAŁOPOLSKI I WOJ.
ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

‘08 ‘09 ‘10 ‘11

ŹRÓDŁO: PRZEDSIĘBIORSTWO FAIR PLAY, 
“
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29 33 36 42

68

Jedyną �rmą z naszego regionu, której dobre praktyki CSR opisane 
są w raporcie “Odpowiedzialny Biznes” jest Elektrociepłownia Nowa 
Sarzyna. To nowoczesna i przyjazna środowisku elektrociepłownia 
gazowa. Konsekwencją automatyzacji produkcji jest stosunkowo 
nieliczny zespół pracowników. W spółce wdrożono system 
wewnętrznej kontroli oparty na zasadach amerykańskiej ustawy 
Sarbanes – Oxley. W 2005 roku wprowadzono w spółce 
kodeks etyki biznesu pod nazwą “Zasady postępowania
w przedsiębiorstwie” (Code of Business Conduct), z którego 
znajomości pracownicy byli szkoleni i egzaminowani. 

Jedną z form realizacji zasad odpowiedzialnego biznesu jest wspieranie przez 
�rmy organizacji pozarządowych. W Polsce w 2010 roku   zarejestrowanych 
było 12 tys. fundacji i 71 tys. stowarzyszeń . Co trzecie z nich korzystało  z 
wsparcia �rm i instytucji. Firmy i instytucje są  czwartym co do wielkości 
źródłem zasilania po składkach członkowskich, samorządach i darowiznach od 
osób �zycznych. Poniżej prezentujemy dane dla całej Polski.

Odsetek organizacji pozarządowych
korzystających w Polsce z darowizn
od instytucji i �rm 

39
35 38

34

Odsetek organizacji pozarządowych,
które otrzymały darowizny od �rm
i instytucji w wysokości:

do 10
tys. zł

10-100
tys. zł

powyżej
100 tys. zł

20

7 2

Odsetek organizacji pozarządowych mających kontakty  ze środowiskiem
biznesu i �rmami prywatnymi zależnie od skali działania organizacji:

Częstotliwość kontaktu organizacji
pozarządowych ze środowiskiem
biznesu, �rmami prywatnym (w proc.)

organizacje  działające w skali najbliższego sąsiedztwa

organizacje działające w skali gminy, powiatu

organizacje działające w skali województwa, regionu

organizacje działające w skali całego kraju

organizacje działające w skali ponadnarodowej

29

43

57

61

72

ŹRÓDŁO : BADANIE „PODSTAWOWE FAKTY O ORGANIZACJACH POZARZĄDOWYCH”,
STOWARZYSZENIE KLON JAWOR 2011 (DANE OGÓLNOPOLSKIE)

ŹRÓDŁO: BADANIE MILLWARD
BROWN SMG KRC DLA PARP

relacje
z konsumentami

i partnerami
biznesowymi 

Odsetek organizacji pozarządowych
dla których darowizny od �rm
i instytucji stanowią :

do 20 proc.
przychodów

20-40 proc.
przychodów

powyżej
40 proc.

przychodów

22

5

4 brak
kontaktu

bardzo
rzadkie

kontakty

kontakty
co

pewien
czas

regularne
kontakty

47

25 19

9

z asady społecznej odpowiedzial-
ności biznesu (csr) stopniowo 
zyskują w Polsce popularność. 

największe badanie na temat csr prze-
prowadził MillwardBrown sMG krc 
na zlecenie Polskiej Agencji rozwoju 
Przedsiębiorczości. Jego wyniki przed-
stawiamy obok, dotyczą one makro-
regionu obejmującego województwo 
podkarpackie, małopolskie i święto-
krzyskie. Jeszcze 10 lat temu tylko po-
jedyncze firmy wprowadzały zasady 
csr, teraz w niektórych obszarach na-
wet prawie połowa deklaruje ich stoso-
wanie. Bo – jak powiedział już wiele lat 
temu Henry Ford: „biznes, który tylko 
robi pieniądze, to marny biznes”.

im więcej firm będzie stosować za-
sady csr, tym lepszy będzie wizeru-
nek przedsiębiorców. na Podkarpaciu 
ze stwierdzeniem, że typowy przedsię-
biorca prywatny jest uczciwy wobec 
partnerów handlowych i klientów, zga-
dza się 39 proc. mieszkańców, nie zga-
dza się niestety 42 proc. w całej Polsce 
proporcje odpowiedzi są jednak inne: 
57 proc. Polaków jest przekonanych 
o uczciwości przedsiębiorców.

40 41

OdPOwiedzialny
biznes to my

!1.  26 proc. firm konsultuje 
z pracownikami kierunki 
swojego rozwoju

2.  Trzy czwarte przedsiębior-
ców zawsze wypłaca 
wynagrodzenia na czas

3.  75 proc. firm ma znany 
pracownikom kodeks 
etyczny
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Konkurs „biznes. 
dobry wybór”

Laureaci z województwa
podkarpackiego

c elem konkursu „Biznes. Dobry wybór” było wy-
łonienie w każdym województwie przedsiębiorców, 
z których region może być dumny. konkurs miał cha-

rakter otwarty – zgłoszenia swojego kandydata mógł doko-
nać każdy, dzięki formularzowi dostępnemu na tej stronie 
internetowej www.wizerunekprzedsiebiorcy.pl. ostatecz-
nego wyboru dokonywały kapituły wojewódzkie, złożone 
z przedstawicieli PkPP Lewiatan, regionalnych organizacji 
biznesowych, administracji lokalnej oraz mediów. Aby tra-
fić do grona laureatów, trzeba było wykazać się osiągnięcia-
mi przynajmniej w jednej z trzech kategorii:

 sukces w biznesie – tu brane były pod uwagę firmy, 
które osiągnęły wymierny sukces biznesowy i są wiodący-
mi przedsiębiorcami w regionie, a także osoby, które potra-
fiły przełożyć kapitał intelektualny i materialny na dobrze 
prosperujące, przynoszące zyski i mądrze zarządzane przed-
siębiorstwo,

 lokalne zaangażowanie csR – tu liczyli się przedsię-
biorcy, którzy w swojej działalności uwzględniają interesy 
społeczne regionu i jego mieszkańców, działają strategicz-
nie na rzecz poprawy warunków ich życia i rozwoju regionu, 
są zaangażowani w inicjatywy społeczne i edukacyjne, bio-
rą udział w akcjach charytatywnych, sponsorują ważne spo-
łecznie przedsięwzięcia,

 przestrzeganie zasad dobrego pracodawcy – tu trze-
ba się było wykazać zarządzaniem zasobami ludzkimi w du-
chu partnerskim, co oznacza gwarantowanie pracownikom 
dobrych warunków pracy i rozwoju, przestrzeganie kodeksu 
pracy oraz wykazywanie społecznej wrażliwości w kształto-
waniu relacji z pracownikami.

konkurs jest częścią projektu „Poprawa wizerunku przed-
siębiorców”, współfinansowanego przez unię Europejską w ra-
mach Europejskiego Funduszu społecznego.

Dziennik nowiny Radio Rzeszów tVP Rzeszów

kaPitUŁa
Mirosław karapyta, Marszałek Województwa Podkarpackiego, artur Rozmus, prezes Podkarpackiego 

Związku Pracodawców, stanisław sowa,  redaktor naczelny dziennika Nowiny, Henryk Pietrzak, 
prezes zarządu Radio Rzeszów S.A., Henryk nicpoń, główny specjalista ds. promocji, tVP Rzeszów
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Fa kRosno – lEszEk waliszEwski

ż adna z polskich marek samo-
chodów osobowych nie prze-
trwała ostatnich dwóch de-

kad. Jednocześnie Polska rośnie 
w ostatnich latach na europejskie-
go potentata rynku motoryzacyjne-
go, przede wszystkim podzespołów, 
części zamiennych i wyposażenia. 
Gros produkcji tego przemysłu tra-
fia na eksport, głównie do krajów 
unii Europejskiej. w 2011 roku war-
tość zagranicznej sprzedaży tej 
branży sięgnęła 19,6 mld euro, czyli  
14,5 proc. wartości całego polskiego 
eksportu. 6,3 mld euro przypadło na 
części i akcesoria. Jedną z najprężniej 
rozwijających się firm tej branży jest 
FA krosno, średniej wielkości zakład 
produkujący sprężyny gazowe.

sprężyna ekstremalna
sprężyna gazowa to rodzaj siłow-

nika pneumatycznego. wykorzystu-
je sprężony azot do podnoszenia ba-
gażników i masek samochodowych, 
elementów maszyn przemysłowych 
itd. Można ją znaleźć niemal w każ-
dym samochodzie. Technologia zna-
na od stu lat, jednak produkcja nie jest 
prosta. – ciśnienie we wnętrzu sprę-
żyny może sięgać 200 atmosfer, musi 
ona pracować równie dobrze przy 
30-stopniowym mrozie, co w 50-stop-
niowym upale, w 100-procentowej 

nowa firma 
z 30-letnim stażem

wilgotności i w warunkach pustyn-
nych – tłumaczy prezes i współwła-
ściciel FA krosno Leszek waliszewski. 
urządzenia z krosna działają w więk-
szości samochodów Fiata, iveco, MAn 
czy scanii. roczna produkcja sięga 2,5 
miliona sztuk i trafia zarówno do pol-
skich montowni i serwisów, jak i na 
eksport. Głównie do krajów uE, ale 
także do Meksyku, Brazylii 
czy usA. w skali uE firma 
ma kilka procent rynku 
sprężyn wykorzystywa-
nych przy produkcji po-
jazdów, jednak na rynku 
części zamiennych to już 
20 procent i jest jednym 
z głównych graczy. 

trzy kolejne  
upadki fabryki

Fabryka podzespołów 
mechanicznych w krośnie 
powstała zaraz po przej-
ściu frontu, jeszcze w cza-
sie ii wojny światowej. Za-
kłady, z czasem przemianowane na 
Fabrykę Amortyzatorów krosno, stały 
się jednym z największych producen-
tów części samochodowych w bloku 
wschodnim. Jednak po 1989 roku fir-
ma podzieliła los wielu innych wielkich 
zakładów. ratunek nadszedł dopiero 
w 1997 r., kiedy amerykański koncern 

Delphi wykupił 75 proc. akcji spółki od 
pracowników i nFi. Firma przeszła re-
strukturyzację, zmodernizowano tak-
że część linii produkcyjnych. 

wkrótce jednak nadszedł kryzys 
w rosji i załamanie sprzedaży samo-
chodów w Polsce. Zakład zatrudnia-
jący ponad 2 tysiące osób przyno-
sił spore straty. szefostwo koncernu 
dało mu ostatnią szansę. stery prze-
jął dotychczasowy dyrektor krajowy 
Delphi Leszek waliszewski. – w ciągu 
roku wypracowaliśmy niewielki zysk, 
a w ciągu trzech sprzedaż wzrosła 
z 50 mln do ponad 200 mln dolarów, 

wszystko przy nie-
mal niezmienionym 
portfelu produktów. 
A w 2005 r. Delphi 
ogłosiło bankructwo. 
na sprzedaż trafiły 
wszystkie zakłady nie-
związane bezpośred-
nio z najważniejszymi 
dla koncernu kierun-
kami – w tym krosno 
– opowiada Leszek 
waliszewski, dziś pre-
zes FA krosno. 

w 2006 r. wraz 
z dwojgiem przyjaciół 
pozbierał oszczęd-

ności i kupił część krośnieńskich za-
kładów Delphi odpowiedzialną za 
produkcję drążków kierowniczych 
i sprężyn gazowych, a także linie do re-
generacji sprzęgieł samochodowych 
i zakład obróbki skrawaniem. Pozosta-
ła większa część dawnej fabryki trafi-
ła w ręce chińskiego koncernu Bwi 

i produkuje amortyzatory. – Z produk-
cją drążków nam się nie udało, nato-
miast w przypadku sprężyn gazowych 
znaleźliśmy niszę – mówi waliszewski. 
Firma wróciła do dawnej nazwy i logo: 
FA krosno. – wprawdzie park maszy-
nowy nie jest najnowszy, ale jesteśmy 
bardzo konkurencyjni, odziedziczyli-

śmy też wykwalifikowaną kadrę. stąd 
jesteśmy młodą firmą, ale z ponad 
30-letnim doświadczeniem – wyjaśnia 
prezes waliszewski. 

Rozwój w kryzysie
w 2008 r. przyszedł kolejny kryzys.  

– Przez rok zarząd nie pobierał pensji, 

żyliśmy z kredytów. w pewnej chwi-
li musieliśmy w porozumieniu z pra-
cownikami skrócić tydzień pracy do 4 
dni, ale udało się zminimalizować re-
dukcję zatrudnienia. odbiliśmy się od 
dna i od trzech lat notujemy wzrost 
produkcji o ponad 20 proc. rocznie. 
Zatrudniamy dziś ok. 200 osób, jeste-
śmy na trzecim miejscu wśród euro-
pejskich producentów sprężyn gazo-
wych i walczymy o awans na pozycję 
lidera – mówi Leszek waliszewski. FA 
krosno pracuje pełną parą, na trzy 
zmiany, przez całą dobę, 7 dni w tygo-
dniu. Portfel zamówień jest pełny. 

Firmie pomogło też to, że odziedzi-
czyła zakład już częściowo zrestruktu-
ryzowany przez Delphi. – Przejęliśmy 
ludzi, maszyny i część zarządu, ale nie 
całą organizację, więc udało nam się 
uniknąć większości błędów – mówi 
prezes waliszewski, z wykształcenia 
inżynier po Politechnice Gdańskiej. 
Dziś nawet zarząd nie ma własnych 
gabinetów, wszyscy pracownicy biu-
rowi siedzą we wspólnej sali, biur-
ko w biurko. Zdaniem waliszewskie-
go to jeden z elementów sukcesu FA 
krosno.– nasi pracownicy to wspania-
li ludzie. w ogóle jestem zachwycony 
Podkarpaciem, tutejszą kulturą pracy 
i gospodarnością – mówi. 

Fabryka nadal produkuje części do 
amortyzatorów, a w ramach kontrak-
tu serwisowego z firmą PsA Peugeot 
citroen regeneruje również sprzęgła. 
Jednak głównym produktem pozosta-
ją siłowniki gazowe. Dzięki funduszom 
unijnym i własnym inwestycjom firma 
wprowadza innowacyjne rozwiąza-
nia: malarnię opartą na nanoceramice 
w systemie TecTalis, nowoczesną apa-
raturę do wykrywania wad tłoczysk 
i azotowania. udało się też unowocze-
śnić konstrukcję samej sprężyny. Zasa-
da działania może i jest znana od wie-
ku, ale diabeł tkwi w szczegółach.  

www.fakrosno.pl

Powstała zaledwie sześć lat temu firma FA Krosno już dziś  
jest trzecim w Europie producentem sprężyn gazowych.  
Mimo kryzysu w branży rozwija się w oszałamiającym tempie 
20 proc. rocznie. 

3. 
miejsce 
zajmuje  

w tej chwili  
firma wśród 
europejskich 
producentów 

sprężyn 
gazowych LesZeK waLisZewsKi

Od trzech lat notujemy wzrost produkcji o ponad 
20 proc. rocznie. Zatrudniamy dziś ok. 200 osób. Nasi 
pracownicy to wspaniali ludzie. Jestem zachwycony 
Podkarpaciem i tutejszą kulturą pracy.

 LAureACi kOnkursu „Biznes. DOBrY WYBór”



46 47

oRDER oF coDE – wit więcH

artyści kodu

n iektórych produktów nie da się 
zobaczyć gołym okiem. Tzw. sil-
nik strony internetowej czy mo-

bilnej aplikacji to zbiór elementów, 
dzięki którym użytkownik końcowy 
może w internecie wyszukać połącze-
nie lotnicze lub podsumować w te-
lefonie komórkowym dane z czujni-
ków aparatury przemysłowej. Jednak 
rzadko kiedy styka się bezpośrednio 
z zapleczem, dzięki któremu program 
działa. 

Bywa i tak, że każda z tych cegie-
łek powstaje w innej części świata. Jed-
ną z firm przygotowujących takie wła-
śnie elementy jest przemyski order 
of code, niewielka firma informatycz-
na z wielkim potencjałem. – na świa-
towym rynku konkurencja jest olbrzy-
mia, więc żeby się wybić, trzeba robić 
coś bardziej zaawansowanego niż inni. 
Produkty, których nie da się stworzyć 
po roku nauki, w których często wyko-
rzystuje się rozwiązania opracowane 
przez innych, ale w nowym zastosowa-
niu – mówi założyciel i dyrektor firmy 

ze sobą – opowiada. skontaktował się 
z niewielkim portalem skyscanner. Fir-
ma dopiero co wystartowała z inno-
wacyjnym pomysłem: internetową wy-
szukiwarką połączeń lotniczych wielu 
przewoźników. Zatrudniała dwie oso-
by i pilnie potrzebowała rąk do pracy. 
więch wrócił do kraju i z miejsca zaczął 
tworzyć zespół dbający o rozwój strony, 
aplikacje pozwalające na wyszukiwanie 
lotów, promocję portalu w internecie,  
rozwiązania umożliwiające poprawne 

przetłumaczenie portalu na wiele języ-
ków czy wyświetlanie na ekranie kom-
putera tras poszczególnych samolotów. 
wkrótce polski oddział firmy rozrósł się 
do 20 osób. – Dziś skyscanner zatrudnia 
ponad 150 pracowników, a jego obroty 
sięgają 30 milionów funtów przy ponad 
30 milionach użytkowników miesięcz-
nie. w zeszłym roku część pracowników 
wyjechała do szkocji pracować w głów-
nej siedzibie firmy, a reszta założyła or-
der of code – mówi wit więch. nazwę 
firmy można by przełożyć na Polski jako 
Zakon kodu.

zrozumieć człowieka
Programiści mawiają, że kod jest po-

ezją. w pewnym uproszczeniu infor-
matyków można podzielić na artystów 
i rzemieślników. Pierwsi tworzą, wymy-
ślają nowe rozwiązania, wprowadzają 
innowacje, drudzy dbają o utrzymanie 
wszystkiego na chodzie. – Z pracow-
nikami tworzymy jeden partnerski ze-
spół. Artystów kodu nie da się zmusić 
do niczego, można im jedynie wska-
zać kierunki, dlatego staramy się tak 
dobierać projekty, by odpowiadały za-

zdobyte przy jednym projekcie wyko-
rzystujemy z powodzeniem przy in-
nym, w zupełnie innej branży. Jeden 
z naszych klientów produkuje urzą-
dzenie, które w określonym czasie ra-
portuje serię danych, i potrzebował 
narzędzi informatycznych do analizy 
danych, wyliczania statystyk, usuwa-
nia szumów, wydobywania danych 
istotnych  itd. okazuje się, że bardzo 
podobnego narzędzia potrzebował 
sektor finansowy do analizy kursów 
giełdowych. Dane są inne, ale zasady 
te same – mówi wit więch. 

Jednym z najbardziej innowacyjnych 
projektów, nad jakim pracuje zespół or-
der of code, jest komputerowa analiza 
języka naturalnego. Maszyny coraz le-
piej radzą sobie z przetwarzaniem ludz-
kiej mowy na tekst pisany. Jednak samo 
zapisanie języka naturalnego w posta-
ci znaków alfabetu to zadanie stosun-
kowo proste. Trudniej nauczyć kompu-
ter „rozumieć” tekst, czyli przetwarzać 
słowa kluczowe na komendy i omijać 
wszystkie pozostałe słowa, którymi na 
co dzień posługujemy się w rozmowach 
między ludźmi, a które komputerowi 

firm. – na Dalekim wschodzie połowa 
ruchu internetowego pochodzi z urzą-
dzeń mobilnych: tabletów, telefonów 
komórkowych itd. Europa i Ameryka 
na razie są w tyle, ale również zmierza-
ją w tę stronę. A przy urządzeniach mo-
bilnych sterowanie głosowe wydaje się 
naturalnym kierunkiem rozwoju. w cią-
gu dekady zapewne będziemy mieli 
dobre systemy automatycznej translacji 
czy sterowania głosem – zapowiada dy-
rektor order of code. 

kłopot z innowacjami
To, czy tak zaawansowane i in-

nowacyjne rozwiązania powstawać 
będą w Polsce, zależy w dużej mierze 
od polskiego biznesu i jego otocze-
nia. niestety, na razie w kraju brakuje 
inkubatorów przedsiębiorczości, fun-
duszy typu capital seed, programów 
wspierania nowych innowacyjnych 
firm czy wreszcie współpracy między 
uniwersytetami a biznesem. 

– Mamy w Przemyślu kilka uczel-
ni wyższych, ale ich biura karier nie 
dobijają się do mnie o staże dla stu-
dentów. Do tego dochodzi kwestia 
finansowania badań. Polacy mają ol-
brzymie oszczędności w bankach, są 
środki unijne, a i tak najłatwiej jest 
pozyskać fundusze na nową dzia-
łalność od prywatnego inwestora. 
A przecież to się opłaca. nawet jeśli 
zainwestuje się po milionie w trzy fir-
my i dwie padną, to trzecia może od-
nieść sukces i przynieść wielokrotnie 
większe zyski. Tak to działa na świe-
cie, powinno także i u nas – mówi 
więch. na szczęście sporo zmienia 
tu istnienie internetu: firmy informa-
tyczne nie znają dziś granic. Pracu-
ją na co dzień z klientami po drugiej 
stronie globu i jeśli nie znajdą po-
mocy w Polsce, równie łatwo mogą 
przenieść się gdzie indziej. wystarczy 
kilka kliknięć.  

www.orderofcode.com

wit więch

Tworzymy z pracownikami partnerski zespół. Artyści 
kodu to nie są ludzie, których można do czegoś zmusić, 
można im jedynie wskazać kierunek.

równo umiejętnościom, jak i zainte-
resowaniom naszych ludzi – wyjaśnia 
więch. 

Takie zarządzanie firmą procentu-
je, bo przy każdym kolejnym zadaniu 
zespół uczy się nowych rozwiązań, 
które być może znajdą zastosowanie 
w zupełnie innej branży. – nie wal-
czymy o każdy projekt na rynku, ale 
mamy już kilkunastu klientów z róż-
nych dziedzin. często doświadczenie 

nie są do niczego potrzebne. Już dziś 
telefony z systemami ios i Android są 
w stanie spełniać proste prośby. uprasz-
czając, muszą przetłumaczyć zdanie 
„powiedz mi telefonie, ile wyniósł wczo-
rajszy wiG20?” na „otwórz program kur-
sy akcji, wyszukaj hasło wiG20, wyszu-
kaj wczorajszą datę, podaj wynik”. order 
of code stworzyło podobne narzędzie 
dla portalu skyscanner, pracuje nad po-
dobnymi zastosowaniami dla innych 

Często najbardziej 
innowacyjne firmy tworzą 
coś, co trudno opisać 
w słowach zrozumiałych 
dla laików. W Order 
of Code, niewielkiej 
firmie informatycznej 
z Przemyśla, powstają 
jedne z najbardziej 
zaawansowanych 
rozwiązań 
na rynku. Światowym, 
bo w tej branży granice 
nie istnieją.

wit więch. w 1995 roku ukończył infor-
matykę na uniwersytecie warszawskim 
i wkrótce wyjechał na Zachód. 

w drugą stronę
– Gdy Polska wstępowała do unii 

i Polacy masowo zaczęli wyjeżdżać, ja 
akurat podjąłem decyzję o powrocie 
z irlandii, gdzie przez sześć lat praco-
wałem dla Microsoftu. wiedziałem, że 
w kraju będzie problem ze znalezieniem 
pracy, więc postanowiłem przywieźć ją 
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P rowadzi także w sprzedaży mo-
torowerów, motocykli i skute-
rów, a od października 2012 r. jest 

pierwszym w Polsce producentem sa-
mochodów elektrycznych. 

Romet pada i wstaje
wiesław Grzyb swoją przygodę 

z biznesem zaczynał pod koniec lat 80. 
w rodzinnej Dębicy, gdy z kolegą z są-
siedztwa założył w garażu sklep z ro-
werami rometu. – To były złote czasy 
handlu, problemem było jedynie zdo-
bycie towaru, a nie sprzedaż. impor-
towaliśmy nawet radzieckie rowery 
z ukrainy, ciężkie i mało wyrafinowane, 
a i tak się sprzedawały. Tylko że handel 
szybko wypełnił tę lukę i żeby się roz-
wijać, musieliśmy wymyślić coś nowe-
go, pójść do przodu – wspomina wie-
sław Grzyb. 

w 1995 roku jego firma, wtedy 
jeszcze pod nazwą Arkus, rozpoczę-
ła montaż własnych rowerów z czę-
ści sprowadzanych z Azji. w tym cza-
sie państwowy romet przekształcił się 
w spółkę akcyjną. Dzięki ogromnym 
państwowym dotacjom spora część 
produkcji trafiała na eksport, także za 
ocean. nie uratowało to jednak zakła-
dów przed plajtą. w 1998 r. pod mło-
tek poszła największa fabryka w Byd-
goszczy, wkrótce po niej kolejne. Arkus 
kupił upadające zakłady w Jastrowiu, 
a wkrótce po nich także zakład w ko-
walewie wraz z prawami do marki. 

romet powstał w 1948 roku w Byd-
goszczy, początkowo pod nazwą Zjed-

dwa plus dwa koła

noczonych Zakładów rowerowych. 
Z czasem stał się niemal monopolistą 
w produkcji rowerów i części zamien-
nych do jednośladów. sześć zakładów 
produkcyjnych w całej Polsce, tysiące 
pracowników, nawet do 1,5 mln rowe-
rów rocznie. romet to olbrzymi frag-
ment historii polskiego roweru i cykli-
styki. Przez lata wigry, waganty, Jubilaty, 
Pelikany czy Turingi były szczytem ma-
rzeń kolejnych pokoleń, wymarzonym 
prezentem i podstawo-
wym środkiem lokomo-
cji. Miliony Polaków darzą 
te rowery sentymentem. 
– kłopot w tym, że mar-
ka romet kojarzyła się ze 
sprzętem topornym. Te 
rowery były solidne, nie-
skomplikowane, do dziś 
nieźle się sprzedają, ale to 
sprzęt z innej epoki. Gdy 
zaczęliśmy produkcję 
skuterów w głosowaniu 
na markę wygrał romet, 
ale nie był to wcale oczy-
wisty wybór – przyznaje wiesław Grzyb. 

skuter dla kowalskiego
w kupionych w 1998 roku zakła-

dach dawnego rometu Arkus utrzy-
mał produkcję. w tym czasie gwałtow-
nie zmieniał się rynek. – coraz częściej 
klienci potrzebowali osobnego rowe-
ru do jazdy miejskiej, osobnego do 
terenowej. Jednocześnie produk-
cja ram przestała się opłacać. kupo-
waliśmy rury aluminiowe z rautaru-

uki albo z włoch, ale kurs euro przebił 
kurs dolara i doszło do tego, że kupno 
gotowej ramy z Tajwanu było tańsze 
niż import samej rury do jej produk-
cji – wspomina prezes Grzyb. Tak po-
wstał pomysł, by w Polsce skupić pion 
projektowy, a samo wykonanie zle-
cać za granicą, w krajach azjatyckich. 
– nie sztuka stworzyć doskonały pro-
dukt w astronomicznej cenie. sztuką 
jest stworzyć dobry produkt dostęp-
ny dla przeciętnego użytkownika. To, 
że trafiliśmy w oczekiwania rynku, do-
brze widać choćby po skuterach. Do-
póki można było kupić jedynie sku-
tery drogich marek, po kilkadziesiąt 

tysięcy złotych za sztu-
kę, niemal się ich nie 
widywało na ulicach 
polskich miast. nato-
miast gdy rynek otwo-
rzył się na produkty ze 
wschodu, nie tylko naj-
tańszą masówkę sprze-
dawaną w supermar-
ketach, nagle zrobiły 
się modne. i to mimo 
że klimat mamy nieco 
mniej sprzyjający niż 
włochy. 

właśnie przy produk-
cji skuterów firma, wtedy już Arkus & 
romet Group, poczuła siłę marki daw-
nego producenta motoroweru ogar. 
– sentyment wobec marki jest ogrom-
ny, nie tylko w Polsce, ale we wszystkich 
krajach, dokąd rowery rometu były kie-
dyś eksportowane, nawet w kanadzie. 
Musieliśmy tylko przekonać klientów, 
że to sprzęt solidny, nowoczesny i wy-
sokiej jakości – mówi wiesław Grzyb. 
Dziś jego firma ma w portfolio trzy róż-
ne marki, ale rozwija przede wszystkim 

romet. od przyszłego roku w ofercie 
będzie miała kolekcję rowerów wszyst-
kich typów, do tego skutery, motoro-
wery i motocykle. skutery powstają 
w krajach azjatyckich według polskiego 
projektu, po przyjeździe każdy egzem-
plarz przechodzi drobiazgową kontro-
lę jakości. Motorowery i motocykle po-
wstają w Polsce, ale z importowanych 
podzespołów. Przechodzą także równie 
szczegółowe testy jakościowe. – naj-
gorsze, co może się wydarzyć, to zła ja-
kość produktów, brak reakcji na błędy 
i dbałości o poprawę. Bo jeden niezado-

wolony klient zarazi dziesięciu następ-
nych i nici z budowania marki – przy-
znaje prezes Grzyb. 

Franczyzą w konkurencję
wokół swoich produktów Arkus & 

romet zbudował sporą sieć franczy-
zową: ponad 140 punktów w całej Pol-
sce oferujących motocykle, skutery 
i motorowery ze stajni romet Motors. 
– Podstawowa zasada jest taka, że fran-
czyzobiorcy biorą towar w depozyt 
i dopóki go nie sprzedadzą, pozosta-
je on naszą własnością. To oznacza dla 

nich mniejsze ryzyko biznesowe. opła-
ta jest niewielka, a my bierzemy na sie-
bie całe ryzyko, a także koszty promo-
cji, pilnowania rynku i dostarczania 
wciąż nowych produktów, by sieć mo-
gła się rozwijać – mówi wiesław Grzyb. 

w podobny sposób chce także 
sprzedawać najnowsze dziecko swoich 
inżynierów: pierwszy w Polsce samo-
chód elektryczny przygotowany do se-
ryjnej produkcji romet 4E. To dwumiej-
scowy „pojazd samochodowy inny”, jak 
określają go przepisy.  Jest tak niewielki, 
że na zwykłym miejscu parkingowym 
mógłby się zmieścić w poprzek. Jed-
nocześnie ma wszystko, co potrzebne 
w ruchu miejskim: elektryczny silnik po-
zwalający na jazdę z prędkością 45 lub 
65 km/h, akumulatory pozwalające na 
przejechanie od 90 do nawet 180 kilo-
metrów (w zależności od wersji i trybu 
pracy silnika) i… niewiele więcej. 

– chcieliśmy, by autko było w zasię-
gu ręki każdego użytkownika. na razie 
wyprodukowaliśmy kilkadziesiąt eg-
zemplarzy i czekamy na odzew z ryn-
ku. Jeśli Polacy będą nim zaintereso-
wani, w ciągu trzech miesięcy jesteśmy 
gotowi do uruchomienia produkcji 
seryjnej. Będziemy też wprowadzać 
zmiany w zależności od reakcji rynku 
– zapowiada prezes.  Egzemplarze z se-
rii testowej kosztują na razie od 32 do 36 
tysięcy złotych. 

samochód nie pali ani mililitra benzy-
ny, ładuje się go z normalnego gniazd-
ka elektrycznego, może też wjeżdżać do 
stref ograniczonego ruchu. – Eksploata-
cja takiego samochodu jest śmiesznie 
tania. Prowadzimy też rozmowy z ban-
kami na temat prowadzenia specyficz-
nego leasingu konsumenckiego. rata 
wynosiłaby tyle, ile klient do tej pory 
płacił za paliwo w swoim samochodzie 
spalinowym. Z jego perspektywy sam 
samochód byłby więc za darmo – mówi 
wiesław Grzyb. 

www.arkus.com.pl

Polski rynek rowerów to ok. miliarda złotych rocznie. 
Od lat w tym peletonie prowadzi Wiesław Grzyb, prezes  
Arkus & Romet Group. Co roku jego firma dostarcza Polakom 
ponad 200 tysięcy rowerów, niemal tyle samo eksportuje. 

wiesław gRZyb

Najgorsze, co może się wydarzyć, to zła jakość 
produktów, brak reakcji na błędy i chęci poprawy. 
Bo jeden niezadowolony klient zarazi dziesięciu 
następnych i nici z budowania marki.

200 
tys. rowerów 

firma 
dostarcza 
Polakom, 
niemal 

drugie tyle 
eksportuje
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cEntRUM HanDlowE Ryś w sanokU – jan FUks

Przy wjeździe do sanoka, na 
wzgórzu po lewej stronie wyra-
sta nagle centrum handlowe. nie 

blaszak czy kolejna kostka ze szkła 
i stali, tylko kilka połączonych, solid-
nych budynków w żywych kolorach. 
Przypominają nieco amerykańskie 
centra handlowe z dużym parkingiem 
i mnóstwem małych sklepów z wej-
ściami wprost z ulicy. wyraźnie wi-
dać, że kompleks budynków powsta-
wał etapami, rozrastał się w miarę 
możliwości inwestycyjnych. najbliżej 
miasta znalazła się stacja benzyno-
wa Fux: czerwony wystrój, nowocze-
sne dystrybutory, w logo głowa rysia. 
Zaraz za nią spory żółty supermarket 
sieci Biedronka. Dalej kilka partero-
wych sklepów, w tym punkt Podkar-
packiego Banku spółdzielczego i ba-
rek z szybkim jedzeniem, za którym 
wyrasta kolejny budynek, tym razem 
piętrowy, z biurami. Do nich przykleił 
się piętrowy sklep z meblami, jeszcze 
dalej – piętrowy pawilon apteki i skle-
pu elektronicznego. kompleks zamy-
ka punkt dilerski i serwis Fiata. 

każdy budynek w nieco innym sty-
lu, w innym kolorze, ale całość nie razi 
na tle krajobrazu zadbanych, niewiel-
kich domów tej części Podkarpacia. 
– Gdybym dzisiaj wszystko zaczynał 
od zera, pewnie wiele rzeczy urzą-
dziłbym inaczej, ale w tamtych cza-
sach nie było się od kogo uczyć, byli-

amerykański sen 

śmy pierwsi – mówi Jan Fuks, dr nauk 
ekonomicznych, założyciel, współwła-
ściciel i prezes centrum Handlowego 
ryś. 

Ściany niewielkiego gabinetu 
szczelnie pokrywają nagrody i dyplo-
my. rzetelna Firma, Efektywna Firma, 
Przejrzysta, solidna, same superlaty-
wy. Z czego jest najbardziej dumny? 
– w ciągu 21 lat funkcjonowania fir-
my ani razu nie było sytuacji, by pobo-
ry dotarły do pracowników z opóźnie-
niem. wręcz przeciwnie, grudniowe 
wypłaty płacimy już w listopadzie, by 
pracownicy w spokoju mogli zapla-
nować święta – mówi Fuks. centrum 
Handlowe ryś zatrudnia obecnie 17 
osób, choć bywało nawet i 100. Teraz 
jednak większość sklepów jest wyna-
jęta przez inne firmy, w sumie w sa-
noku i Lesku to ponad 180 miejsc pra-
cy. sporo jak na standardy niewielkich 
miast. 

Pierwsi we wszystkim
Jan Fuks, rocznik 1951, ukończył 

rzeszowskie liceum ekonomiczne i od 
1970 pracował w zarządzie lokalnej 
samopomocy chłopskiej, sanockim 
Przedsiębiorstwie Gospodarki Miesz-
kaniowej i rejonowej spółdzielni Za-
opatrzenia i Zbytu. – Praca w sch naj-
więcej mnie nauczyła, spółdzielnie 
były biedne, ale wzorowo zorgani-
zowane, do tego z bardzo szeroką 

działalnością: piekarnie, masarnie, 
wytwórnie wód mineralnych, sprze-
daż, skup, produkcja, usługi, wszyst-
ko w jednym. To była świetna szko-
ła przedsiębiorczości, jeśli ktoś chciał 
się czegoś nauczyć, to miał szansę 
– wspomina. on chciał i z czasem stał 
się jednym z najlepiej opłacanych bie-
głych księgowych w regionie. Jednak 
bracia namówili go na wspólny wy-
jazd do stanów. – Pracowałem tak, jak 
wtedy pracowali Polacy za granicą: 
obsługa budynków, sprzątanie, mycie, 
wywóz śmieci. Pewnego dnia zamia-
tałem chodnik i przypomniało mi się 
hasło „jak się nie będziesz uczył, to bę-
dziesz zamiatał ulice” – śmieje się. Tyl-
ko że za dzień zamiatania za oceanem 
zarabiał tyle, ile przez miesiąc w Pol-
sce jako wysokiej klasy specjalista. 

w czasach późnego PrL 100 do-
larów to była fortuna. – Po powrocie 
myśleliśmy, co można by tu stworzyć. 
każdy z naszej trójki wrócił do swojej 
pracy sprzed wyjazdu, ale zaczyna-
ła się właśnie prywatyzacja i w 1991  
r. postanowiliśmy kupić obiekty upa-
dającego Przedsiębiorstwa Tury-
stycznego w Lesku: stację paliw, myj-
nię, stację obsługi pojazdów i motel 
– wspomina Jan Fuks. Jeszcze w tym 
samym roku do betonowych, prza-
śnych i niewykończonych budynków 
w Lesku dołączyła działka w szczerym 
polu koło sanoka, na której trzech 
braci postanowiło zbudować centrum 
handlowe. Przygotowaniem i realiza-
cją inwestycji zajmował się brat Jana, 
Marian. w skali lokalnej pod wielo-
ma względami cH ryś było pierw-
sze. Pierwszy terminal kart płatni-
czych w sanoku, pierwsza toaleta dla 
klientów stacji benzynowej, pierwsze 

drzwi rozsuwane, klimatyzacja, sklep 
wielkopowierzchniowy, jedyna firma 
na Podkarpaciu, która dobrowolnie 
wprowadziła kodeks etyki stowarzy-
szenia księgowych w Polsce. inwesty-
cja powstawała etapami, część za kre-
dyty o oprocentowaniu sięgającym 
29 proc. – w czasach wciąż szalejącej 
inflacji. 

Początek lat 90. to złote lata han-
dlu. rynek był wygłodniały, a centrum 

handlowe Jana Fuksa nie miało w oto-
czeniu praktycznie konkurencji. Han-
del napędzała też nieodległa granica 
z ukrainą. Jednak czasy się zmieniły, 
Polacy stali się bardziej mobilni i do-
jazd do hipermarketów w sąsiednich 
miastach nie sprawia im już proble-
mu. – konkurencja jest bardzo silna, 
zwłaszcza ze strony dużych obiek-
tów. nasz sklep wielkopowierzch-
niowy zamknęliśmy i wynajmujemy 

sieci handlowej Biedronka. Ale znaleź-
liśmy swoją własną niszę: mamy bar-
dziej różnorodną ofertę. Podstawo-
we usługi i punkty handlowe z branż 
niezbyt drogich pod jednym dachem, 
bez ekskluzywnych butików, za to ze 
sklepami, których potrzebują lokalni 
mieszkańcy i turyści jadący w stronę 
Bieszczad – mówi Fuks. 

ciężka praca
sytuacja stacji benzynowych, od 

których firma zaczęła działalność, 
także się zmieniła. Dwie stacje paliw 
to zupełnie nierentowny biznes. Ale 
spółka nadal je prowadzi, bo napę-
dzają klientów centrum handlowe-
mu. – To dlatego od 1 września klien-
ci sklepów na naszym terenie mogą 
liczyć na paliwo tańsze o 10 groszy. 
Dokładamy do tego, ale to świetna 
reklama – mówi Jan Fuks. inaczej niż 
wielkie centra handlowe w miastach 
wojewódzkich, jego firma korzysta 
głównie z reklamy bezpośredniej: 
słowa mówionego, ulotek, ewentu-
alnie reklam na lokalnych portalach 
internetowych. w skali lokalnej opi-
nie z ust do ust rozchodzą się szybko, 
efekty promocji już widać. 

Firma Jana Fuksa i jego braci wzięła 
się z dobrego pomysłu, wiedzy i kon-
sekwentnej realizacji. Pomogła też 
etyka pracy powszechna w regionie. 
– Przez kilka lat zarządzaliśmy w ten 
sposób, że byłem jednoosobowym 
zarządem, prezesem, księgowym, 
specjalistą do spraw zakupów, brako-
wało czasu na sen. Ale nie było innego 
wyjścia, sukces można odnieść jedy-
nie własną ciężką pracą, samo wyło-
żenie pieniędzy nie wystarczy – mówi 
dziś Jan Fuks. w jego głosie słychać to 
samo zdecydowanie, dzięki któremu 
urzeczywistniło się marzenie o cen-
trum handlowym „jak w Ameryce” . 

www.centrumhandlowerys.rze.pl

Centrum Handlowe Ryś od ponad 20 lat jest jednym 
z ważniejszych punktów na handlowej mapie Sanoka. Mimo 
rosnącej konkurencji ze strony wielkich sieci handlowych, 
firma świetnie sobie radzi. Nie zapomina też o wartościach, 
dzięki którym odniosła sukces: odpowiedzialności, solidności 
i dostosowaniu do potrzeb lokalnego rynku.

jan fuKs

Sukces można odnieść jedynie własną, ciężką pracą, 
samo wyłożenie pieniędzy nie wystarczy.
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wsk „Pzl-RzEszów” – MaREk DaREcki  LAureACi kOnkursu „Biznes. DOBrY WYBór”

w  klastrach przemysłowych fir-
my z jednej branży konku-
rują ze sobą w walce o klien-

ta, jednak dzielą wspólną przestrzeń, 
podobne umiejętności, infrastrukturę 
i technologię, stoją przed podobny-
mi wyzwaniami i są zainteresowane 
rozwojem w podobnych kierunkach. 
w latach 90. amerykański ekonomista 
Michael Porter dostrzegł, że dzięki ta-
kiej współpracy między sobą, a także 
z lokalnymi uczelniami, dostawcami 
usług czy podzespołów, firmy tworzą 
swoistą masę krytyczną. Jeden praco-
dawca nie wpłynie na władze regio-
nu w ważnej dla siebie sprawie. Ale 
gdy sprzymierzy się z kilkoma innymi 
firmami, będzie miał za sobą siłę ca-
łej lokalnej branży. A dzięki współpra-
cy wokół nich będzie powstawało co-
raz więcej miejsc pracy dla wysoko 
wykwalifikowanych specjalistów, więc 
zysk notuje także całe otoczenie biz-
nesu.

globalnie mimo kurtyny
rzeszowska wytwórnia silników 

nr 2 państwowego koncernu PZL po-
wstała w latach 30. ubiegłego wie-
ku w ramach centralnego okręgu 
Przemysłowego. Budowa zaczęła się 
w lipcu 1937 r., a już rok później uru-
chomiono narzędziownie. Do 1939 r. 
ruszyła licencyjna produkcja silników 

silnik rozwoju

dla krajowych samolotów łączniko-
wych i szkolnych (rwD-8, rwD-16) 
oraz bombowców PZL-37 Łoś. wojna 
pokrzyżowała plany dalszego rozwo-
ju, a powojenna urawniłowka w ra-
mach rwPG przekreśliła szanse na 
rozwój samodzielnej myśli lotniczej 
w Polsce. większa część 
zadań reaktywowanych 
po wojnie zakładów 
związana była z silnika-
mi lotniczymi konstruk-
cji radzieckiej. wytwór-
nia produkowała je na 
licencji, dostosowywa-
ła ich projekty do lokal-
nych potrzeb, tworzyła 
też prototypy własnych 
konstrukcji, choć w ów-
czesnych warunkach 
nie miały szans na wejście do produk-
cji seryjnej. Jednak dzięki temu polska 
myśl techniczna nadal się rozwijała, 
a rzeszowskie zakłady nawet w naj-
ostrzejszych okresach zimnej woj-
ny działały na skalę międzynarodo-
wą. Zaraz po wojnie remontowały np. 
dla szwecji niemieckie silniki tłokowe. 
wykonywały także silniki i podzespo-
ły zarówno do samolotów radzieckich 
(MiG-15, MiG-17), jak i zaprojektowa-
nych lub produkowanych w Polsce 
(An-28, PZL Ts-11 iskra, śmigłowce 
Mi-2 i PZL w-3 sokół). 

w końcu 1976 roku zakłady podpi-
sały też umowę z firmą Pratt & whit-
ney canada (Pwc), jednym z naj-
ważniejszych producentów silników 
lotniczych po drugiej stronie żela-
znej kurtyny. w zamian za pomoc 
techniczną, materiałową i know-how 
rzeszowskie zakłady produkowały 
i wysyłały za ocean części do wielu 
silników kanadyjskiej firmy. – To była 
bardzo odważna decyzja w tamtym 
okresie. Podjęcie współpracy z zakła-
dem zza żelaznej kurtyny wymaga-
ło wiele zachodu, ale  (…) z techno-
logicznego, a także ekonomicznego 
punktu widzenia trudno ją obecnie 

przecenić dla rozwo-
ju wsk, bo w później-
szych latach Pwc było 
odbiorcą numer 1 na-
szych wyrobów. w okre-
sie stanu wojennego 
moi zwierzchnicy w mi-
nisterstwie i zjednocze-
niu powtarzali mi aż do 
znudzenia, że nasz za-
kład powołany jest wy-
łącznie do produkcji dla 
Zsrr. Po co nam Pratt? 

spotkałem się nawet z pogróżkami, 
chciano mnie odwołać ze stanowiska 
– wspomina w oficjalnej historii firmy 
jej ówczesny dyrektor Józef rokoszak. 

w 1994 firmę przekształcono 
w jednoosobową spółkę skarbu Pań-
stwa. Trudności dopiero się jednak 
zaczynały: rynek wschodni, dotych-
czas odbiorca 70 proc. produkcji wsk 
rzeszów, wysechł zupełnie. Tymcza-
sem rynki zachodnie nie były zainte-
resowane produktami polskich firm 
z branży lotniczej. na trudne czasy 
rzeszowski zakład rozwinął produk-

cję metalowej drobnicy, od odlewów 
i odkuwek po coraz bardziej zaawan-
sowane produkty. Przydała się rów-
nież zawiązana dwie dekady wcze-
śniej współpraca z Pratt & whitney 
canada. 

smalec i zaawansowane 
technologie

Jednocześnie olbrzymie pieniądze 
fabryka przeznaczała na inwestycje 
w nowoczesne maszyny. obrabiarki 
laserowe, napylarki plazmowe, najno-
wocześniejsze maszyny pozwalające 
na wykonywanie elementów silnika…  
w ciągu kilku lat rzeszowskie zakła-
dy mogły wyjść na prostą jako jeden 

z najbardziej zaawansowanych tech-
nologicznie zakładów w Polsce. Posy-
pały się zamówienia od największych 
firm w branży: General Electric, Volvo, 
ABB, Hispano-suiza, rolls-royce i wie-
lu, wielu innych. 

od 2002 roku wsk PZL-rzeszów 
jest częścią globalnego koncernu uni-
ted Technologies, zrzeszającego takie 
tuzy światowego przemysłu zaawan-
sowanych technologii jak otis (pro-
ducent wind), Pratt & whitney czy si-
korsky Aircraft (śmigłowce). nie bez 
trudności, ale na terenach dawne-
go coP przetrwało też kilka innych 
zakładów dawnego PZL. PZL Mielec 
nadal produkował śmigłowce, PZL 

krosno – szybowce, a wokół nich za-
częło powstawać coraz więcej ko-
operantów. w kwietniu 2003 r. pre-
zes wsk PZL-rzeszów Marek Darecki 
zainicjował powstanie Doliny Lotni-
czej – pierwszego w Polsce klastra go-
spodarczego. Do współpracy zgłosi-
ło się kilkanaście firm z regionu oraz 
lokalna politechnika. Pomysł chwycił 
i dziś klaster tworzy blisko 100 pod-
miotów, od producentów części do 
samolotów przez montownie po do-
stawców narzędzi, agencje certyfika-
cyjne, uczelnie techniczne i lokalne 
agencje rozwoju regionalnego. wśród 
firm Doliny Lotniczej są przedsiębior-
stwa maleńkie i ogromni pracodawcy, 
jedne specjalizują się w produkcji jed-
nego elementu, na przykład drzwi do 
samolotów firmy Boeing, inne tworzą 
od podstaw całe samoloty. wiele kon-
kuruje ze sobą, produkując wyroby 
z tego samego sektora rynku, jednak 
łączy je wspólna troska o rozwój re-
gionu. – naszym najważniejszym za-
daniem była transformacja zapóźnio-
nej Polski południowo-wschodniej, 
kojarzącej się ze smalcem i kiszonymi 
ogórkami w region zaawansowanych 
technologii – tłumaczył kilka lat temu 
w wywiadzie Marek Darecki, wielolet-
ni szef rzeszowskiej wytwórni i od po-
czątku prezes Doliny Lotniczej. 

Jeszcze na początku tysiąclecia 
sprzedaż firm Doliny Lotniczej wy-
nosiła ok. 270 mln dolarów rocznie. 
w 2008 r. – już 1,1 mld dol., a w 2011 
r. aż 1,5 mld dol. Żeby zapewnić sobie 
ręce do pracy, firmy lotnicze finansują 
chętnym studia, dostarczają szkołom 
pomoce naukowe, ściągają specjali-
stów z całego kraju. klaster ciągnie za 
sobą cały region w kierunku nowo-
czesnych technologii, produkcji naj-
bardziej zaawansowanych produktów 
na rynku i gospodarki przyszłości. Za-
cofane Podkarpacie? Bzdura. 

www.wskrz.com

Historia pilotowanej przez Marka Dareckiego Wytwórni 
Sprzętu Komunikacyjnego PZL-Rzeszów to dzieje polskiego 
przemysłu lotniczego w miniaturze: wspaniałe wzloty, 
przeciągnięcia, pikowanie w kierunku ziemi i lądowania 
– twarde, ale jednak udane. Od kilku lat PZL Rzeszów szybuje 
wysoko jako centrum polskiego przemysłu lotniczego i serce 
Doliny Lotniczej, klastra firm z południowo-wschodniej Polski. 

Blisko 

100 
firm 

wchodzi 
w skład 
klastra 

Dolina Lotnicza
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c elem projektu jest budowanie 
pozytywnego wizerunku 
przedsiębiorców. realizowane 

są trzy typy działań: 
•  diagnostyczne, czyli kompleksowa 

analiza problemów wizerunkowych 
(konsultacje z przedsiębiorcami),

•  promocyjne, na które składają się: 
wybór liderów biznesu, ogólnopol-
ska kampania reklamowa oraz ra-
porty na temat roli przedsiębiorców,

•  edukacyjne, obejmujące program 
działań dla administracji.

konsultacje 
z przedsiębiorcami

Pierwszym krokiem było spojrze-
nie na wizerunek przedsiębiorców 
w każdym województwie oraz na do-
świadczenia biznesu we współpracy 
z administracją. Przeprowadzono 80 
spotkań z przedstawicielami biznesu 
i administracji (po pięć w każdym wo-
jewództwie). Łącznie wzięło w nich 
udział ponad 800 uczestników. 

konkurs „biznes.  
Dobry wybór”

w każdym województwie wyłonio-
no lokalnych przedsiębiorców, będą-
cych „twarzami biznesu” swojego regio-
nu. Łącznie w całym kraju nagrodzono 
120 osób. Głównymi kryteriami wyboru 
były dokonania biznesowe, lokalne za-
angażowanie csr oraz standardy zarzą-
dzania zasobami ludzkimi. konkurs miał 
charakter otwarty. nagrodzonych wyło-
niły kapituły złożone z przedstawicieli 
administracji, organizacji biznesowych, 
patronów medialnych i liderów opinii. 
konkurs objęły patronatem 54 redakcje 
mediów regionalnych.

Raporty „Przedsiębiorcy 
w województwie”

opracowanie to trzymają Pań-
stwo w rękach. Powstało 17 raportów 
– dla każdego województwa oraz ra-
port ogólnopolski. wersje elektronicz-
ne dostępne są na stronie projektu  
www.wizerunekprzedsiebiorcow.pl.

PoPRawa wizERUnkU PRzEDsiębioRców ZAŁOŻENIA PROJEKTU

kampania reklamowa
najgłośniejszym elementem pro-

jektu będzie kampania medialna, 
promująca pozytywny wizerunek 
przedsiębiorców. Emisje ukażą się 
w mediach lokalnych i ogólnopol-
skich oraz w internecie.

„Efektywna współpraca 
administracja-biznes”

w oparciu o wyniki konsultacji i ba-
dań oraz wnioski z okrągłego stołu ad-
ministracji i biznesu opracowane zo-
staną rekomendacje dla obu stron na 
temat zasad budowania efektywnej 
współpracy. opracowanie zostanie ro-
zesłane do urzędów i organizacji pra-
codawców w całej Polsce oraz będzie 
dostępne w wersji elektronicznej.

warsztaty dla administracji 
samorządowej

rekomendacje staną się także pod-
stawą warsztatów dla samorządowców 
w każdym województwie. Program 
spotkań obejmie m.in. prezentację do-
brych praktyk, sesję porad eksperckich 

oraz warsztat dotyczący specyfiki pro-
blemów lokalnych, które mogą być 
rozwiązywane wspólnie z biznesem. 
Będzie to pierwszy krok wdrażania wy-
pracowanych rekomendacji.

konferencje finałowe
Zwieńczeniem projektu będą pod-

sumowujące konferencje wojewódz-
kie. wezmą w nich udział przedsię-
biorcy (w tym zwycięzcy konkursów), 
przedstawiciele administracji, liderzy 
opinii i reprezentanci organizacji pra-
codawców. Będzie to okazja do pre-
zentacji wyników projektu, zebrania 
informacji zwrotnej oraz stworzenia 
możliwości zbudowania osobistych 
relacji pomiędzy uczestnikami. Mamy 
nadzieję, że konferencje staną się rów-
nież początkiem dalszych, samodziel-
nych już działań, zainicjowanych dzię-
ki projektowi.

Projekt trwa od 1.08.2011 r. do 
31.07.2013 r. i jest współfinansowa-
ny ze środków uE, w ramach Europej-
skiego Funduszu społecznego. 

poprawa wizerunku 
przedsiębiorców – projekt 
pKpp Lewiatan
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